
Vamberecký
zpravodaj
     9  2023      60. ročník                       www.vamberk.cz

Vybíráme
z obsahu...
  85 let hutní výroby 
 ve Vamberku  ...... str. 2  

Váženéné ččtetenánářkřky,y, 
vávážeženíní ččtetenánářiři,, 

zázáříří je e trtradddičičněěn zzačaačátátkekek m m škškolol---
nníhoo roko u,u aa ttakak bbycych hh rárád d ppopopřpřáláál 

švšemm ddětětemem,, učučititi elelůmům aaa rrododo i-i-
čůčům m hohodndně ěě úsúspěpěp chchhů,ů, pppeveve nýnýnýchchch 
neervrvů ů aa přpředddevevšíšímm raradodoststii.i. 
LeLetotoss toomum ttakaké éé bububudeede 885 55 lelett, kkdydy 
dodo nnašašehheho o měměststa a a přpřpřišišlalala BBBáňáňáňskskská á á
a a huuh tní í spspolololečečnononoststs ,, nánánáslslsledededněněně  
přpřejejmem nonovavav náná nna a ŽeŽeŽelelezázázárnrnrny y y AnAnAn--
totonínínan ZZápápápototo oocckékékéhohoho. .
Želelezázáárnr y y vývývýznznamammnněně oovlvlvliivivnininilylyy 
žiivovot t mnmnohohohaa roror didid n nn veveve VVamammbebeberkrkrkuuu 
a  žiživovot t a a  popopododod bububu mmměsěsěstatata vvvčečečet-t-t-
něně ddalalalšíšíší řřadadady yy oboboblalaastststí,íí, zzejejejméméménanana 
spsporo tuu, , kuukultltururry,y,y, šškokokolslstvtvtví.í. VVV dddobobbě ě ě
svsvéhého o nnenejvjvětěttšíšíš hhoho rrozozozmammachchu u u sesese 
jejedndnalala oo o oo o nenen jvjvjvýzýzýznananamnmnmnějějějšíšíší ppprůrůrů---
mymyslslovovo ýý ý popopodndndnikikik vvv nnnašašašeemem ookrkresesese ee 
a za ddobbobu uu jejejejijijichchch eeexixixiststenenncecece ppprororošlšlo o 
ŽeŽelelezázárnrnammamiii kokokolelelem m m dededesesesetititi tttisisisícíc 
VaVambmbberererákáká ů ů a aa lililidídídí zze e šišiširorookékékéhoho 
okokololíí.
LzLze sisi pppřeředsdsdstatatavivit,tt, žžže e bebeez z z ŽeŽeŽelelezázáá--
reren n byyby sse e VaVaV mbmbmberererkk vyvyvyvívívíjejejel l l a a  vyvyvy--
papadadal l popop dsdstatatatntntně ě ě jijijinannak.k.k
PřP ipommmenennututí í í tétététototo vvýzýzýznananamnmnmné é é 
ududálálososostiti ppprororoběběběhnhnhnee e v v  rárárámcmcmci i i sososou-u-u
boboruru aakckckcí í –– vv v pápápátetek k 8.8.9.9.9 DDDenenen oootete--
vřvřenenýcýcý h h h dvddveřeřeří í í ESESE ABAB aa ssobobbotototu u u 9.9.9.9.9.9  
SlSlavavnonoststs níníní vvvečečečeerer vv SSSokokokolololovovovněněně 
za úúčačastststi i i nenenejsjsjstatataršršršícících hh žižiž jíjíjícícícíchchch pppaa-a-
měmětntníkíkíků ů a a zázástts upupupcůcůců ppp kokokrararačočočovavava--
tetelůlů ŽŽŽelelezezezárárárenene .. PřPřPřii tétététoto pppříříříleležižitotoos-s-s-
titi ttakakké é bubuudedde vvydydydánánána a pupupublblblikikikacace ee
o o  hih sttorororiiiii sss bbohohhatatatououou oobrbrrazazazovovovououo  
přpříílohhhououou.
V  zázáříříří tttakaka é é zazazačnčnčnououou „„„tatanenenečnčnční“í“í“ 
aa prprobobběhěhěhnene řřadadda a a dadadalšlšlšícícíchhh zazajíjíjímamama---
vývýchch aakckckcí,íí, kkkteteterérér nnallalezeznenenetete uuuvnvnvnitititř ř ř 
Zpraravovoodadadajejeje. 
HHezkékké zzzářářá ijijjovoové é dndndny,y,y,

VlVlVladadadimimmíírír SSSododo omomomkaka,,
rarar dndndní,í,í, oooblblblasasast t kukuultltltururu yyy

autor: ESAB



f

1938 - 2023
 

85 let hutní výroby ve Vamberku

SLAVNOSTNÍ VEČER 
sobota 9. září 2023 v 16 h

MK Sokolovna, Vamberk
historie Báňské a hutní společnosti a ŽAZ

 vzpomínky pamětníků, křest knihy, historické filmy, hudba Uni Big Band

8.9. Den
otevřených
dveří ESAB 

14- 18 h



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 3

Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na svém 

22. zasedání dne 19. července 

2023 usnesla:

usnesení č. RM/22/1/2023

Schvaluje plnění usnesení z  RM             
č. 20 a 21.

usnesení č. RM/22/2/2023

Schvaluje zápis z jednání dopravní 
komise č. 3 ze dne 28.06.2023.

usnesení č. RM/22/3/2023

Schvaluje zápis z  jednání kulturní 
komise ze dne 28.06.2023.

usnesení č. RM/22/4/2023

Schvaluje zveřejnění záměru pro-
deje pozemkové parcely č. 3335, 
druh pozemku trvalý travní porost, 
o výměře 150 m2, v obci Vamberk 
a  katastrálním území Peklo nad 
Zdobnicí.

usnesení č. RM/22/5/2023

Schvaluje zveřejnění záměru pro-
deje části pozemkové parcely                 
č. 1100/4, druh pozemku ostatní 
plocha, v obci a katastrálním úze-
mí Vamberk, o výměře cca 67 m2, 
vyznačené v příloze.

usnesení č. RM/22/6/2023

Schvaluje zveřejnění záměru pro-
nájmu části pozemkové parcely                                                                                   
č. 1149/1, druh pozemku ostatní 
plocha, v  obci a  katastrální Vam-
berk, o výměře 13 m2, podle přílohy.

usnesení č. RM/22/7/2023

Schvaluje zveřejnění záměru bez-
úplatného převodu, podle přílohy. 

usnesení č. RM/22/8/2023

Schvaluje výpověď pachtu pozem-
kových parcel č. 528/1, č. 528/3, č. 
528/5, č. 531, č. 535 a  č. 2290/10, 
pachtýř Zemědělské družstvo Štěd-
rý potok, pacht skončí 30.09. 2024.

usnesení č. RM/22/9/2023

Schvaluje uzavření Dohody o spo-
lupráci s  poskytovatelem místa 
výkonu trestu obecně prospěš-
ných prací s  Probační a  mediační 
službou, IČO: 70888060, se sídlem 
Senovážné náměstí 995/1, 110  00 
Praha 1.

usnesení č. RM/22/10/2023

Schvaluje uzavření příkazní smlou-
vy č. nSIPO 05 - 113/2023 se spo-
lečností Česká pošta, s. p., IČO: 
47114983, se sídlem Politických 
vězňů 909/4, 225 99 Praha 1, jejíž 
předmětem je zajištění inkasních 
plateb obyvatelstva v  rámci sou-
středěného inkasa plateb obyva-
telstva „SIPO“. 

usnesení č. RM/22/11/2023

Schvaluje podání žádosti o  zařa-
zení pozemních komunikací v  k. 
ú. Vamberk do  pasportu místních 
komunikací do  kategorie místní 
komunikace II. třídy, podle přílohy. 

usnesení č. RM/22/12/2023

Schvaluje uzavření smlouvy o  zří-
zení věcného břemene ke  stavbě 
č. IV-12-2021541/VB/1, Vamberk - 
Peklo, p. č. 3570 - úprava NN, kNN 
pro nově vybudované kabelové 
vedení na  pozemku p.  č. 796/1 
a p. č. 14/2 v k. ú. Peklo nad Zdob-

nicí, ve vlastnictví města Vamberk 
za  jednorázovou náhradu za  zří-
zení věcného břemene ve  výši 
2.000 Kč bez DPH.

usnesení č. RM/22/13/2023

Schvaluje objednávku na  zákla-
dě cenové nabídky fi rmy Zdeněk 
Falátek - ATELIER Falátek, IČO: 
16796098, se sídlem Sportovní 686, 
500  09 Hradec Králové, na  zhoto-
vení projektové dokumentace pro 
provedení stavby „Krajkářská škola 
Vamberk - Stavební úpravy a úpra-
va fasády čp. 25“ za cenu 72.000 Kč.

usnesení č. RM/22/14/2023

Schvaluje objednávku na  základě 
cenové nabídky fi rmy IRBOS s.r.o., 
IČO: 25933094, Čestice 115, 517 41 
Kostelec nad Orlicí na  Rekonstruk-
ci střešního pláště sportovní haly 
ve  Vamberku – projektová doku-
mentace za  cenu 98.000 Kč bez 
DPH.

usnesení č. RM/22/15/2023

Schvaluje výzvu k  podání cenové 
nabídky na  zakázku malého roz-
sahu „VAMBERK - OBNOVA KRYTU 
KOMUNIKACE NA UL. PALACKÉHO“.

usnesení č. RM/22/16/2023

Schvaluje uzavření dodatku č. 2 
smlouvy o  dílo ze dne 26.04.2023 
na  akci „Revitalizace obytné sku-
piny Jiráskova Vamberk - 2. etapa 
- komunikace“ se společností KON-
KRET CZ, spol. s r. o., IČO: 25942352, 
Smetanovo nábřeží 304, 517  54 
Vamberk, kterým se mění rozsah 
díla a zvyšuje cena o 340.768,50 Kč 

bez DPH a  celková cena díla činí 
1.809.378,15 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/22/17/2023

Schvaluje uzavření dodatku č. 1 
smlouvy o dílo ze dne 29.06.2023 
na  akci „Oprava chodníku v  ulici 
Jugoslávská, Vamberk“ společnos-
tí InfoTel, spol. s r.o., IČO: 46981071, 
se sídlem Novolíšenská 18, 628 00 
Brno, kterým se mění rozsah díla 
a  zvyšuje cena o  49.997,26 Kč 
bez DPH a  celková cena díla činí 
610.199,38 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/22/18/2023

Schvaluje uzavření dodatku č. 1 
ke smlouvě o dílo ze dne 16.05.2023 
na  akci „Rekonstrukce sociálního 
zařízení a  šaten Sportovní haly 
Vamberk“ se zhotovitelem Jaroslav 
Vorlický, IČO: 67466231, se sídlem 
Vyhnánov 62, 517  42 Doudleby 
nad Orlicí, kterým se mění rozsah 
díla a zvyšuje cena díla o 103.977 Kč 
bez DPH a  celková cena díla činí 
1.045.977,40 Kč bez DPH. 

usnesení č. RM/22/19/2023

Schvaluje Smlouvu o výpůjčce dat 
č. 4/07/23/943 s městem Rychnov 
nad Kněžnou, IČO: 00275336, se 
sídlem Havlíčkova 136, 516  01 
Rychnov nad Kněžnou, jejíž před-
mětem bezplatné poskytnutí 
aktualizovaných územně analytic-
kých podkladů ORP Rychnov nad 
Kněžnou.

Mgr. Jan Rejzl                                       

starosta města                                                                                            

Ing. Aleš Fišer  

místostarosta města

Informace o konání 
Zasedání zastupitelstva 

města Vamberk

Zasedání se uskuteční
 ve středu 6. září 2023 

od 18:00 hodin ve velkém sále 
Městského klubu Sokolovna.

Vážení odběratelé, sdělujeme Vám, že ve  dnech 4.9.2023 - 

15.9.2023 budou probíhat ODEČTY STAVŮ VODOMĚRŮ, a  to 
pouze pracovníky společnosti Vamberecká voda s.r.o. 
V tomto termínu bude kancelář společnosti uzavřena.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA VAMBERK
poskytuje své služby seniorům a zdravotně postiženým občanům 
starším 18 let, žijícím ve Vamberku a jeho spádových obcích.

Provozní doba: pondělí - neděle od 6:30 do 18:30.

Pokud máte zájem o  naši službu, kontaktujte nás osobně či pro-
střednictvím svých blízkých.
Vedoucí a sociální pracovnice:
Lucie Grunclová, DiS.
494 541 547, 773 097 901
pecovatelska.sluzba@vamberk.cz
Jůnova 35, 517 54 Vamberk



Vamberecký
zpravodaj strana 4

02. 09.
03. 09.
09. 09.
10. 09.
16. 09.
17. 09.
23. 09.
24. 09.
28. 09.
30. 09.
01. 10.
07. 10.
08. 10.
14. 10.
15. 10.
21. 10.
22. 10.
28. 10.
29. 10.

MDDr. Andělová Jana
MUDr. Štulík Richard
Freemed, s.r.o. - MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Valešová Pavla
Petrák stomatologie, s.r.o. - MDDr. Vosmeková (dříve Paličková) Zlata
Poliklinika Týniště nad Orlicí  (MDDr. Podolská Jana)
MDDr. Zdráhal Zdeněk
FSmile, s.r.o. (MUDr. Světlík Filip)
DekaDent, s.r.o. - MDDr. Batbajar Nicholas
JB DENT, s.r.o. - MUDr. Beránek Jan
MUDr. Bergmanová Dita
MUDr. Pavla Valešová - MDDr. Borůvková Veronika
MUDr. Handl Jindřich
SJH Stomatologie, s.r.o. - MDDr. Handl Jindřich
SJH Stomatologie, s.r.o. - MDDr. Chrásková Magdalena
FSmile, s.r.o. - MDDr. Hanzík Kevin
MUDr. Hlavsová Lenka
DekaDent, s.r.o. - MDDr. Havlíček Ondřej
DekaDent, s.r.o. - MDDr. Chládek Tomáš

Jana Pitry 448, Opočno
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou
Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk
Pulická 99, Dobruška
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí
Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí
Tyršova 515, Opočno
Kvasiny 145
Komenského 828, Týniště nad Orlicí
Záhumenská 445, České Meziříčí
Pulická 99, Dobruška
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou
Tyršova 515, Opočno
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Kvasiny 145
Kvasiny 145

ZUBNÍ POHOTOVOST    ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00 - 12:00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Královéhradeckého kraje.
datum           jméno lékaře                                                                                                       adresa ordinace                                                                          telefon

731 980 112
494 515 693
736 419 151
494 622 114
721 200 244
494 371 783
721 460 150
777 667 353
771 155 445
494 371 088
734 324 600
494 622 114
494 531 955
604 878 560
604 878 560
777 667 353
494 323 958
771 155 445
771 155 445

Provozní doba sběrného místa 
města Vamberk v ulici Jůnova:
od 01.03. do 30.11. kalendářního roku:
středa od 13:00 do 17:00 hodin, sobota od 8:00 do 12:00 hodin
od 01.12. do 28.02. kalendářního roku:
sobota od 8:00 do 12:00 hodin
Kontaktní osoba: Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy odpadů:

•  Velkoobjemový odpad (např. starý nábytek, koberce, linolea, 
umyvadla, toalety, kuchyňské linky)

•  Pneumatiky
•  Kovy (např. zbytky kovů, kovové konstrukce, plechy, plechové 

obaly, plechovky od potravin všech druhů)
•  Nebezpečný odpad (např. barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, 

pesticidy, léky, domácí chemikálie)
•  Elektrozařízení 
•  Textil a oděvy (veškeré oděvy, bytový textil - záclony, závěsy, povle-

čení, potahy, ubrusy a deky zabalené v zavázaných (zauzlovaných) 
igelitových taškách, spárované (svázané) nositelné boty, hračky)

• Jedlé oleje (opotřebované kuchyňské oleje z  domácnosti, slité 
do uzavíratelných nádob).

Podrobné informace o  odpadech najdete na  www.vamberk.cz 
v sekci Praktické informace - Jak nakládat s odpady

Zaregistrujte se do InfoKanálu
Vážení spoluobčané, chcete-li mít aktuální informace o dění ve městě, 
tak se zaregistrujte do městského InfoKanálu, který umožňuje zasílání 
důležitých informací na zaregistrovaná čísla Vašich mobilních telefonů 
v krátkých textových zprávách (SMS), registrace Vám potrvá jen pár mi-
nut. Předejte informaci o této možnosti i svým blízkým a známým.
Jak se zaregistrovat online?

Pomocí webového formuláře na internetových stránkách
http://www.infokanal.cz/cweb/reg/VAMBERK
Pomocí registračního online formuláře můžete svou registraci později 
upravit nebo zrušit.
Jak se zaregistrovat pomocí SMS?

SMS napište, prosím, ve tvaru dle Vašeho bydliště:
Bydlíte-li přímo ve Vamberku:
REGISTRUJ JMENO PRIJMENI VAMBERK ULICE CISLOPOPISNE
Pro obyvatele místní části Merklovice, je SMS ve tvaru:
REGISTRUJ JMENO PRIJMENI MERKLOVICE CISLOPOPISNE
Pro obyvatele místní části Peklo je SMS ve tvaru:
REGISTRUJ JMENO PRIJMENI PEKLO CISLOPOPISNE
– dvojslovné názvy oddělte mezerou
– pro registraci chaty je potřeba za číslo popisné přidat mezeru a slovo EVID
SMS odešlete na číslo SMS InfoKanálu: 494 548 111.

Cena odeslání registrační SMS je dle vašeho tarifu do  pevné sítě.
Poznámka: Velikost písmen nehraje roli, důležité je dodržení mezer mezi 
slovy, zejména u víceslovných názvů ulic.

Informace k plánované výluce 
na železniční trati č. 023
Ve  dnech 2. – 5. října 2023 je plánována výluka železniční trati             

č. 023 v úseku Doudleby nad Orlicí – Rokytnice v Orlických horách. 
Vlaky linky V23 budou nahrazeny autobusovou dopravou, která bude 
organizována dle pravidelného jízdního řádu vlaků.
Umístění zastávek náhradní dopravy:

• Doudleby nad Orlicí před staniční budovou; 
• Vamberk před staniční budovou; 
• Peklo nad Zdobnicí na autobusové zastávce „Vamberk, 
 Peklo, žel. zast.“; 
• Rybná nad Zdobnicí na autobusové zastávce „Rybná n. Zdob., 
 U stezky“; 
• Slatina nad Zdobnicí na autobusové zastávce „Slatina n. Zdob., škola; 
• Pěčín I. na autobusové zastávce „Pěčín, odb.“; 
• Pěčín II. na autobusové zastávce „Pěčín, u Slavíkových.“; 
• Rokytnice v Orl. horách na autobusové zastávce „Rokytnice v Orl. horách, 
 žel.st.“ (stanoviště č. 1)
 
V průběhu výluky bude Správa železnic provádět opravné práce, jejichž 
předmětem bude i železniční přejezd P4134 ve Slatině nad Zdobnicí.

Ing. Radek Papež

odbor dopravy a silničního hospodářství, 

oddělení dopravní obslužnosti

Poznejte Vamberk trochu jinak
Květnová výzva 2023 je za  námi. 
Chystáme tu Zářijovou.
Do  Květnové výzvy Do  práce 
na  kole 2023 se  přihlásilo 25  621 
účastníků a  účastnic, kteří se  bě-
hem celého května  chodili, jezdili 
na kole, koloběžce nebo třeba skej-
tu. Nejen do práce, ale třeba s dětmi 
do školy, na nákup či na návštěvu.
Účastníci a účastnice sestavili týmy 
od 2 do 5 lidí, přihlásit se ale mohli 
i jednotlivci. V Květnové výzvě nejde 
o lámání rekordů, ale o pravidelnost 
a  nový pohled na  naše dopravní 
zvyklosti. Ze zpětných vazeb víme, 
že velká část účastníků a  účastnic 
výzvy u  aktivní dopravy zůstane 
i  po  konci května.  K  tomu jim po-
máháme také pořádáním Zářijové 
výzvy Do práce na kole na podporu 
Evropského týdne mobility.
Výzva se koná od  pondělí 11. září 
do neděle 24. září. Registrace začí-
ná 7. srpna. Zapojit se mohou jed-
notlivci i  fi rmy, které zaplacením 

startovného podpoří své zaměst-
nance a zaměstnankyně.
Proč do  toho s  námi jít? Ať už 
na jaře nebo na podzim
•  Podpoříte svou fyzičku a psychic-

kou pohodu.
•  Ušetříte náklady  za  pohonné 

hmoty.
•  Snížíte emise CO2, ale také  míru 

prašnosti  a  hluku  a  přispějete 
k  lepšímu životnímu prostředí 
ve městě.

•  Bezmotorovou cestou do  práce 
a z práce pomůžete přírodě a pla-
netě.

•  Možná díky výzvě  poznáte i  své 
město zase jinak.

•  Data o  cestách, které během vý-
zvy zapíšete do  systému, pomů-
žou při plánování nové bezpečné 
infrastruktury.

Přidejte se do výzvy s Pewag.
Helena Hlouskova

https://dopracenakole.cz/

www.vamberk.cz



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 5

Náš zpravodaj 
je šedesátiletý
Vážené čtenářky a čtenáři,
skromné počátky měsíčního zpravodaje našeho města se datují k  září 
roku 1963. Periodikum neslo název Kulturní program a  jeho obsa-
hem byl v podstatě program kina, divadelních představení a koncertů 
ve Vamberku. Od počátku nechyběly reklamy zdejších podniků, železá-
ren, masny a družstva krajkářek. Čtenáři se mohli těšit na všehovšudy 
deset stránek úzkého formátu 20x10 cm. Během několika následujících 
let se z nenápadného plátku stal čtivý měsíčník, který přinášel informace 
o dobovém dění, ale obsahoval též příspěvky z historie našeho města. 
Náležel tehdy k nejlepším zpravodajům v rámci okresu.
I současná redakční rada s řadou pravidelných i občasných dopisovatelů 
se snaží, abyste každý měsíc dostali do svých schránek časopis pestrý, 
zajímavý i poučný. Šedesátka bývala pro muže věk odchodu do důcho-
du. Věřme, že Vamberecký zpravodaj se ještě dlouho na odpočinek chys-
tat nebude, navzdory konkurenci všech možných sociálních sítí a veške-
rému virtuálnímu světu.                                             Miroslav Berger



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 6

Centrum Orion v  Rychnově nad 

Kněžnou podporuje rodiny 

s  dětmi s  postižením. Zapojit 

se do pomoci pečujícím můžete 

i  Vy – např. stát se hostitelem 

v projektu Homesharing!

Tomáš-třicetiletý mladý muž se 
zájmem o  všechno kolem sebe, 
včetně toho, jestli už místní „je-
zeďáci“ konečně sklidili obilí. 
A  jeho o  něco mladší kamarád 
Fanda, vášnivý fotograf a skutečný 
borec v práci s počítačem. Ač jsou 
každý úplně jiný, mají docela dost 
společného. Třeba invalidní vozík, 
na který jsou celoživotně upoutá-
ni. A protože mají postižené i ruce, 
prakticky ve všech úkonech sebe-
obsluhy jsou odkázáni na  pomoc 
svých blízkých nebo asistentů. 
Přesto chtějí žít naplno, jak jen to 
jde.
Společné mají také to, že oba vy-
růstali a dosud žijí doma, ve své ro-
dině. Myslím, že není příliš obtížné 
udělat si představu, jakou zátěž to 
pro ni znamená. Ale mnohem těžší 
je představit si, jak tato zátěž pro-
věřuje houževnatost všech aktérů 
den za dnem, rok za rokem, deseti-
letí za desetiletím... Pečující rodiče 
(a  sourozenci atd.) zoufale bojují 
s  hrozbou vyhoření a  rozkladu 
domácího zázemí. V takové situaci 
má každá pomoc cenu zlata.
Centrum Orion v  Rychnově nad 
Kněžnou jako nezisková organi-
zace, kterou před 25 lety spolu-
zakládaly maminky tehdy malých 
dětí s  postižením, se dlouhodobě 
snaží o  koncepční práci s  těmito 
rodinami zahrnující nejen kvalit-
ní individuální péči o  postižené 
osoby, nýbrž také podporu celé 
rodiny, kterých má v péči více než 
stovku. Klíčovým posláním Orio-
nu je postupné osamostatňování 
dětí a mladých dospělých osob se 

zdravotním handicapem. Jedná 
se o  komplex činností zahrnující 
i  přípravu na  samostatné bydlení. 
V pronajatých prostorách jsme vy-
budovali plně bezbariérové záze-
mí, kde si klienti postupně zvykají 
na pobyt mimo rodinu – a to i přes 
noc, nebo třeba celý víkend. Doma 
si zatím všichni odpočinou, nabe-
rou nové síly, zařídí, co je potřeba, 

nebo se jen chvilku věnují sami 
sobě, jeden druhému… Finálním 
cílem je připravit klienty na  to, že 
jednou budou žít mimo primární 
domov (samozřejmě s  podporou 
asistentů).
Součástí tohoto scénáře je také 
originální způsob odlehčení, o kte-
rý projevují zájem i  další pečující 
rodiny z  celého Královéhradecké-
ho kraje. Jmenuje se „homesha-
ring“ a  jak název napovídá, stojí 
tato aktivita na  solidární pomoci 
v přirozené komunitě. Hostitel (ro-
dina či jednotlivec) po  důkladné 
přípravě „sdílí domov“: bere si po-
stižené dítě pravidelně do  péče 
na  domluvenou dobu. Společně 

tráví čas, jdou na procházku, uvaří 
si oběd, hrají si atd. Děti s postiže-
ním si zvykají na jiné prostředí, zís-
kávají nové vztahy, kamarády, ale 
také zkušenosti a  dovednosti, učí 
se být mimo rodinu. Hostitelům 
přináší homesharing radost a  po-
cit zodpovědnosti a  užitečnosti-
-že něco udělali proto, aby se nám 
všem žilo lépe. A  pečující rodina? 

Homesharing jí přináší odpočinek, 
možnost vydechnutí, načerpání 
nových sil, chvilku jen pro sebe... 
Celý tento proces přitom probíhá 
pod „deštníkem“ zastřešující orga-
nizace – v  našem kraji je to Cent-
rum Orion.
K  tomu, aby homesharing fungo-
val, je nezbytný jeden nenahra-
ditelný element: hostitelé! Právě 
v  okolí vaší obce/města stále 
hledáme lidi ochotné pomoci ro-
dinám s  postiženými dětmi, které 
čekají, vyhlížejí...
Přidejte se k  homesharingu i  vy! 
Pojďme společně udělat něco pro 
lepší svět. Každý zlomek lásky, kte-
rý do toho vložíme, se nám mno-
honásobně vrátí, dodá nám novou 
energii... Protože solidarita není 
projevem slabosti, ale síly.
Vše potřebné se dovíte na  webo-
vých stránkách Centra Orion: 
www.centrum-orion.cz/homesha-
ring. Předem děkujeme třeba i jen 
za  to, když ve  svém okolí povíte 
o  homesharingu lidem, které by 
mohl zajímat.

Za Centrum Orion, z.s.  
Jirka Raichl

Pomoc v nouzi není projev slabosti, ale síly



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 7

Domácí hospic Setkání slaví 

10. narozeniny. Rádi bychom 

se ohlédli za  uplynulými deseti 

lety a poděkovali za vše, co jsme 

dostali a dokázali. 

Hospicová péče v  domácím pro-
středí byla v  České republice ještě 
nedávno téměř neznámou službou 
a téma umírání a smrti často odmí-
taným a  tabuizovaným pojmem. 
Tak tomu bylo ještě v  roce 2013, 
kdy Domácí hospic Setkání vznikal. 
Tehdy se scházeli lidé, kteří chtěli 
pomáhat nevyléčitelně nemocným 
a  jejich rodinám zvládnout nejtěž-
ší chvíle konce života v  domácím 
prostředí. Tým hospice se tvořil 
postupně a  během prvních dvou 
let měl zaregistrovány zdravotní 
a  sociální služby. Rodinám, které 
chtějí pečovat o  své blízké doma 
až do  konce jejich života, posky-
tuje hospic komplexní službu lé-
kařů, zdravotních sester, sociální 
pracovnice a v případě zájmu také 
terapeutky a  duchovních.  A  co je 
podstatou této služby? Zeptejme 
se těch, kteří zde pracují… 
Kamila (zdr. sestra): Naše péče je roz-
manitá a  zabýváme se potřebami 
nejen pacienta, ale celé jeho rodiny. 
Tak můžeme být po  určitou dobu 
součástí jejich života a  doprovázet 
je v  náročném období. Náš hospi-
cový lékař může provést většinu 
zákroků v  domácím prostředí. Tím 
eliminuje náročné a často bolestivé 
cesty pacientů do nemocnice.
Lucka (zdr. sestra): Vážím si ko-
lektivu, protože dokáže kvalitně 
a  spolehlivě fungovat. Rodiny 
toto často vycítí. Pro spolupráci je 

důležité, abychom se mohli spo-
lehnout i  my na  rodinu. Když si 
vycházíme vstříc, je i tato zdánlivě 
smutná a náročná práce radostí.
Andrea (ředitelka): Hospic pracuje 
týmově. Společně hledáme ces-
tu, jak rodině pomoci co nejlépe. 
Všichni pracovníci v  terénu mají 
na  rodinu vždy dost času a  jsou 
velmi laskaví, trpěliví a  vlídní, 
ochotni vyrazit ve dne v noci a ře-
šit bolest pacienta nebo poradit 
v tíživé situaci.
Světlana (zdr. sestra): Naše služba 
probíhá 24 hodin denně. Pokud 
nás pečující zavolají například 
v  noci k  úmrtí, pomáháme jim 
rozloučit se se svým blízkým. Po-
můžeme také se všemi úkony 
s tím spojenými včetně pomoci se 
zařízením pohřební služby. Pokud 
si to členové rodiny přejí, zůstává-
me tak dlouho, jak potřebují, aby-
chom jim byli oporou. Rodiny jsou 
často za naši přítomnost vděčné.
Hanka (terapeutka): Rodina se 
na nás může obrátit nejen v době 
péče o blízkého, ale i po jeho úmr-
tí. Nabízíme pozůstalým sociální, 
psychickou i  duchovní podporu. 
Mnozí jsou s námi v kontaktu dlou-
hodobě. Rodiny, ve  kterých jsme 
za  uplynulý rok působili, zveme 
na  vzpomínkové setkání spojené 
s bohoslužbou za jejich zemřelé. 
Lída (sociální pracovnice): Naše 
odborná práce je postavena 
na  lidském přístupu, který je ne-
měřitelný a  přitom je základem 
naší služby.
Hospic by ale nemohl fungovat 
bez velké podpory a pomoci mno-
ha dárců a  dobrovolníků. Velmi 

děkujeme, protože je opravdu co 
slavit. Vážíme si všech rodin, které 
se rozhodly vyhledat naši službu, 
aby jejich blízcí mohli prožít po-
slední měsíce, týdny nebo dny ži-
vota v klidu v prostředí své rodiny, 
kde se cítí nejlépe. Za všechny ro-

diny, kde jsme mohli pomáhat do-
provázet nemocné a  být oporou 
pečujícím chceme poděkovat při 
ekumenické bohoslužbě a zahrad-
ní slavnosti, kam zveme naše příz-
nivce a přátele.           Hana Tylšová 

Domácí hospic Setkání

Domácí hospic Setkání poskytuje své služby 
na Rychnovsku už 10 let!

V polovině srpna nás navštívil Kinematograf bratří Čadíků

Foto: Radoslav Vídeňský



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 8

Předchozí část skončila připomenu-
tím hospodářské, vlastně bankovní 
krize třicátých let minulého století. 
Starší lidé ještě po  druhé světové 
válce často vzpomínali na toto velice 
těžké životní období pro mnoho na-
šich lidí. Obchody prý byly plné zbo-
ží, ale lidé neměli peníze na nákup. 
Byl to velký kontrast s  poválečnou 
dobou, kdy lidé měli skromné výpla-
ty, ale zboží nebylo.
Ještě dosti dlouho po válce byl líst-
kový přídělový systém, který ome-
zoval nákupy, ale alespoň zajišťoval 
minimální jistotu každému. Vzpomí-
nám, jak obchodníci při každém teh-
dejším nákupu vystřihovali z  před-
loženého lístku na cukr, maso, textil, 
cukrovinky a  podobně, vyznačená 
okénka s vytištěným množstvím. Pří-
dělové lístky byly rozlišeny barvou 
dle jednotlivých druhů zboží. Lístky 
byly fasovány tuším na  kalendářní 
měsíc. Když někdo lístky ztratil, tak 
jiné neobdržel. Zemědělci, jako sa-
mozásobitelé, lístky na některé zboží 
nedostávali.
Každá doba vždy přináší něco dob-
rého a něco špatného. Po druhé svě-
tové válce bylo práce dost a po úno-
rovém převratu 1948 každý dokonce 
musel pracovat, jinak byl postihován 
jako příživník.
Žebrání bylo zakázáno, a proto nikde 
neexistovalo. V  době „hospodářské“ 
krize za  první republiky byl práce 
nedostatek, jak říkali příslušníci star-
ší generace. Když nebyla práce, tak 
nebyl výdělek. Když nebyl výdělek, 
tak se nemohlo nakupovat a  sklady 
se plnily zbožím. Plné sklady měly 
za následek omezování výroby, vyha-
zování z práce, a tedy málo výdělků. 
Tento začarovaný kruh byl způsoben 
omezením oběhu peněz, které ležely 
umrtvené v  sejfech bank. Bohatým 
lidem se vyplatilo mít majetek ve for-
mě peněz uložených v bankách, a do-
stávat výhodný úrok. Bylo to takové 
rentierské období, vhodné však jen 
pro menšinu a  podněcující sociální 
nepokoje. Nejednalo se tedy o  krizi 
hospodářskou, ale fi nanční! Pouče-
ni chybou tohoto období se nyní 
prosazuje postup naprosto opačný. 
Centrální banky jednotlivých států 
tisknou velké množství peněz - i ne-
podložených hodnotou. Vlády zemí 
zajišťují jejich distribuci občanům 
formou zvyšovaných platů, důchodů 
a mezd. Zvyšovaný příjem umožňu-
je i zvýšený nákup zboží v současně 
existující spotřební společnosti. Zvy-
šuje se životní úroveň obyvatel, ale 
snaha o maximalizaci výroby, prodeje 
a tím zisku má zase negativní dopad 
na  rabování přírodních zdrojů, které 

mají svůj limit. Nekonečný růst blaho-
bytu je totiž jen politická iluze. Zvyšu-
je se proto výstražný apel o nutnosti 
žít v  souladu s  potřebami přírody. 
Přesvědčovat obyvatele o  nutnosti 
šetření přírody a tím i budoucí životní 
skromnosti bude velice obtížný a ne-
vděčný úkol všech budoucích vlád 
rozvinutých států. Narušování pří-
rodních zákonů (směřujících obecně 
k optimu), bude mít tím horší dopad, 
čím později si je lidé uvědomí. Nápra-
va však nesmí být fanatická!
Ještě před zahájením činnosti zmi-
ňované Spořitelny ve Vamberku byl 
v našem městě starší fi nanční ústav. 
Jmenoval se Kampelička a jeho bu-
dova se nachází za mostem u silnice 
k Rychnovu.
Ještě před vznikem takových ústa-
vů si museli lidé v  případě potřeby 
půjčovat peníze od různých lichvářů 
a Židů. To bylo často za vysoký úrok. 
Proti takové situaci vzrůstal v Evropě 
odpor a  začaly se budovat svépo-
mocné peněžní spolky. Zakladate-
lem takových zařízení v  Čechách 
byl velký vlastenec, doktor František 
Kampelík. Ten žil v  letech 1850-51 
i ve Vamberku. Smyslem Kampeliček 
bylo využívat momentálně volné 
peněžní prostředky k sousedské vý-
pomoci za malý, a nikoliv lichvářský 
úrok. Tento způsob spoření a využí-
vání půjček byl velice oblíbený. Moji 
rodiče byli rovněž členy tohoto spol-
ku ve Vamberku a mne také záhy uči-
li spořit. Otec mne zavedl po  scho-
dech do  prvého patra Kampeličky, 
tam založil pro mne účet a já vyfaso-
val fi remní malou chromovanou ka-
sičku. Ta kasička byla krásně lesklá, se 
sklopným držadlem a  o  rozměrech 
95x55x75 mm. Na  úzké boční stra-
ně byly dva otvory. Horní rovný pro 
kovové peníze a  spodnější tvarova-
ný do písmene U pro vkládání peněz 
papírových, což bylo i  pod oběma 
nápisy vyraženo.
Na  větší boční straně byl vyražen 
nápis: Vlastnictví KAMPELIČKY-spo-
řitelního a  záložního spolku. Pod 
tím bylo evidenční číslo pokladnič-
ky. Já měl číslo 65840. Spodní část 
byla otevírací, ale uzamčena. Klíček 
se nacházel pouze v  kanceláři to-
hoto spolku. Když jsem od  rodičů 
dostal nějaké peníze, tak jsem si je 
hned vložil do této pokladničky. Při 
naspoření nějaké částky mne vzal 
tatínek při cestě do  města a  my se 
stavili v Kampeličce uspořené peníze 
uložit. Tam pokladničku převzal pan 
pokladník spolku, pokladničku ode-
mknul a  před námi vložené peníze 
přepočítal. Částku zapsal do  dokla-
dů kanceláře a  moji spořící knížky. 

Pokladničku opět uzamkl a  já spo-
kojeně a s vědomím důležitosti činu 
se vracel se svým tátou domů. Ten 
samozřejmě do záložny šel z důvodu 
vlastní potřeby. Nyní, na konci svého 
života, oceňuji výchovný účel čin-
nosti svých rodičů i  tohoto spolku. 
V  roce 1948 bylo spoření příkazem 
sjednoceno do Československé spo-
řitelny a Kampeličky tím na dlouhou 
dobu zanikly. Na památku mi zbyla 
jen malá, chromovaná pokladnička.
Po „Sametové revoluci“ se nakrátko 
v některých obcích Kampeličky opět 
obnovily, ale příčinou „tunelářů“ a je-
jich fi nančních nezodpovědností 
opět začaly zanikat. Je škoda, že není 
současně prosazována sousedská 
výpomoc, ale preferován význam 
velkých bank, které ještě vinou po-
litických machinací ani nejsou vět-
šinou českým majetkem. Ve fi nanč-
ních operacích však nastal za  těch 
75 let obrovský rozvoj, který je dobře 
i občas připomenout.
V prvém patře nad zmíněnou Česko-
slovenskou státní spořitelnou (nyní 
Českou spořitelnou) bydlela tehdy 
početná dělnická rodina pana Vik-
torina. Pan Viktorín pracoval tuším 
ve Vamberecké cihelně a  jeho paní 
bývala při příležitosti významných 
oslav po  roce 1948 dekorována řá-
dem „Zasloužilá matka“.
I vedlejší budova (nyní hotel Krajka) 
bývala pro dění ve  Vamberku vý-
znamná. Byl tam obchod a  výkup 
krajek.  Vamberk byl významným 
krajkářským střediskem. V  době 
mého dětství byla ještě poduška 
na  výrobu krajek téměř v  každém 
domku. Z  mých příbuzných dělala 
krajky babička v  Pekle nad Zdob-
nicí, teta Anna Frejvaldová v  Pekle 
a  v  zimě i  moje maminka, (ta ale 
jen pro svoji potřebu). Pro dělání 
krajek bylo kromě zručnosti potře-
ba také určitého vybavení. Jednak 
to musel být dřevěný stojánek pod 
košík na  podušku. Stojánek musel 
mít vhodnou výšku, nebo musel být 
nastavitelný. Košík pro podušku byl 
většinou upletený z vrbového proutí 
a  měl oválný tvar, což vyhovovalo 
pro umístění podušky, na  které se 
krajky ručně vyráběly. Podušky si ka-
ždá krajkářka vyrobila doma. A měla 
jich několik různých velikostí (nejmé-
ně dvě), pro různě velké dílo. Nejprve 
si ušila látkový obal podušky pro tvar 
válce, jež měl oba konce zadrhova-
cí a  podušku pak vycpala senem. 
Na  naplněnou podušku se upevnil 
pás z  tvrdého lepenkového papíru, 
obepínající celý obvod podušky. Byl 
upevňován velkými špendlíky s ba-
revnou skleněnou hlavičkou. Ještě 

před upevněním tohoto pásu byl 
na něho klihem přilepen vzor krajky. 
Vzor byl nakreslen na slabém bílém 
papíru černou tuší. Klíh se dal koupit 
v drogerii, v hrnečku s trochou vody 
rozehřát a štětečkem natřít podložní 
lepenku. Bezprostředně se vzor mu-
sel nalepit, než-li došlo k zatuhnutí. 
(Klíh se vyrábí z  paznehtů zvířat). 
Vzor byl proto na  slabém papíru, 
protože byl často na skle okna podo-
mácku kopírován.
Takto upevněný vzor pak musel být 
na podušce špendlíky vypíchán, aby 
při vlastním paličkování byla práce 
usnadněna. Postupně vytvářená kraj-
ka musela být pomocí špendlíků ne-
ustále upevňována. Špendlíků tedy 
bylo potřeba mnoho a aby byly po-
hotově k dispozici, tak jich byl značný 
počet již předem napíchán do  po-
dušky vedle upnutého pásu. Krajky 
se vyrábí z různě silných nití, většinou 
bavlněných. Nitě jsou namotány 
na  krajkářské paličky různých tvarů. 
Paličky jsou soustruhovány z tvrdého 
dřeva a mají barvu dle použitého ma-
teriálu. Jsou buď světlé, nebo tmavé 
s  nádhernou kresbou švestkového 
dřeva. Nitě se kupovaly natočené 
na  špulkách, nebo ve  velkých svaz-
cích a krajkářky si je musely přetočit 
na  paličky. Protože ruční převíjení 
by bylo velice pracné a pomalé, tak 
k tomuto účelu měly doma dřevěné 
kolovrátky a  případně motovidlo. 
Kolovrátky byly různé konstrukce, ale 
principem byl nožní šlapací pohon, 
kde kývání horizontálně umístěného 
pedálu a dřevěné těhlice s vertikální 
polohou (a  na  horním konci upev-
něné excentricky na dřevěném kole) 
byl pohyb převáděn na požadovaný 
točivý. Toto hnací kolo bylo na  ob-
vodu opatřeno drážkou, aby hnací 
řemínek nespadával. Na  horní části 
nosného sloupku kolovrátku bylo 
upevněno vlastní navíjecí zařízení. 
Na kolečko navíjecí osičky byl pohyb 
spodního velkého kola přenášen ře-
mínkem. Navíjecí osička byla ukon-
čena vybráním pro hlavičku paličky. 
Krajkářskou paličku stačilo jen při-
tlačit hlavičkou do  vybrání a  mohlo 
se začít převíjet. I  zastavování bylo 
velice jednoduché-stačilo přestat šla-
pat. Rovnoměrnost převíjení nitě ře-
šila krajkářka posunem navíjené nitě 
rukou stranou a zpět. Když bylo nitě 
na  paličce dostatek, tak ji odstřihla. 
Aby se nit z paličky samovolně neod-
víjela, tak ji nějakým fíglem zajistila, 
že se ale mohla postupně uvolňovat 
dle potřeby krajkářky. Ten fígl jsem 
doposavad nepochopil.
Pokračování.                                   

Ing. Augustin Šubrt

Jak se žilo ve Vamberku před 75 lety - 5. díl
(Připomínka starším a informace mladým)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 9

Byl opojný květen 1945. Naše země, stejně jako celá Evropa, se radovala 
ze znovunabyté svobody po letech kruté nacistické okupace. Na křižo-
vatce v  rohu našeho náměstí přemalovávají mladíci německé nápisy 
na dopravních směrovkách.

Miroslav Berger, Spolek přátel historie Vamberka

Fotografi e ve sbírce MGOH Rychnov nad Kněžnou

Z pokladů starých fotografi í

Vojtěch Náprstek, původním ně-
meckým jménem Adalbert Finger-
hut (17. dubna 1826 Praha – 2. září 
1894 Praha) byl český vlastenec, 
národopisec, mecenáš a  bojovník 
za pokrok.
Narodil se jako druhý syn v rodině 
majitelů lihovaru a hostince. Vystu-
doval klasické Akademické gym-
názium. Od  raného dětství proje-

voval zájem o  cizí kultury a  chtěl 
studovat orientalistiku. Na  přání 
matky ale začal studovat práva 
ve Vídni. Během studií aktivně zú-
častnil povstání v Praze i ve Vídni. 
Poté, co byla revoluce potlačena, 
musel před zatčením uprchnout. 
Odjel do  emigrace do  Ameriky, 
kde prožil 10 let, v jejichž průběhu 
se živil různými činnostmi – jako 
truhlář, nádeník, knihkupec, poli-
tik a diplomat. V roce 1858 se vrá-
til do  Prahy a  založil národopisné 
muzeum. 11. června roku 1888 se 
stal spoluzakladatelem Klubu čes-
kých turistů.
Vamberk navštívil poprvé 31. srp-
na 1883, kdy se spolu s manželkou 
a  profesorem Masarykem přijel 
přesvědčit, jak jsou dary zasílané 
rodnému městu a  škole Aloisem 
Karešem opatřeny. 

Jiří Hostinský

Spolek přátel historie 

Vamberka

Historie hudebního vzdělávání je 
stará jako vzdělávání vůbec. Kdysi 
děti učil pan učitel, vybíral si ty ta-
lentované a těm se následně více 
věnoval a vychovával další gene-
raci hudebníků. Z tohoto širokého 
podhoubí vzniklo i otřepané rčení 
Co Čech, to muzikant. Z  plejády 
vambereckých kantorů jmenuj-
me Václava Voříška, Josefa Vrabce. 
Na přelomu 19. a 20. století v na-
šem městě působil pan Homer, 
který se mladým hudebníkům vě-
noval již profesionálně. Hudební 
školu provozoval v Pekelské ulici. 
Později se hudební výchově ama-
térsky věnovali i  někteří hudeb-
níci. Mezi nimi vynikal Jan Malý, 
dlouholetý kapelník vamberecké 
dechové hudby. Hře na housle vy-
učoval v soukromí, ve svém dom-
ku Na pavlači v Žamberecké ulici. 
Paní Malá musela mít svatou trpě-
livost, dennodenně poslouchat 
donekonečna stupnice a etudy.
Novou podobu získalo hudební 
vzdělávání v  našem městě před 
padesáti lety. 1. září 1973 vznik-
la pobočka Lidové školy umění 

v  Kostelci nad Orlicí. Vyučovalo 
se a  dodnes vyučuje v  prosto-
rách naší základní školy. Začátky 
nebyly jednoduché. Kupříkladu 
skříň s výtvarnými potřebami byla 
umístěna v  chodbě WC. Dnes je 
situace naštěstí mnohem přízni-
vější. Učitelé i žáci Základní umě-
lecké školy mají v naší škole dobré 
podmínky ke své práci.

Miroslav Berger

Spolek přátel historie 

Vamberka

Světové a české osobnosti, 
které se mihly Vamberkem

Výročí umělecké školy



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 10

Dějiny Klubu českých turistů ve Vamberku – díl 7.
Zájezd vambereckých turistů 
do Rumunska (r. 1970)
Velice mě potěšil článek pana 
Ing.  Augustina Šubrta „S  Ludví-
kem Poslušným a  vambereckými 
turisty do  Rumunska“, který byl 
uveřejněn ve Vambereckém zpra-
vodaji (6/2023 str 14,15). Panu 
Šubrtovi velice děkuji za  jeho 
obsáhlý a  poutavý článek. Děkuji 
za vylíčení jeho vzpomínek z orga-

nizace zájezdu panem Poslušným 
a  za  popsání průběhu zájezdu 
(jsou to velmi cenné informace 
pro náš odbor). Níže si dovolím 
doplnit statistické údaje zájezdu 
a  pár fotografi í. Bohužel se moc 
fotek nedochovalo, tak alespoň 
něco z  mála. K  jiným zájezdům 
a  výletům je počet dochovaných 
dokumentů obsáhlejší, pokud by 
v  budoucnu někdo popsal něja-

kou z  dalších akcí našich turistů, 
rád texty o fotografi e doplním. 
Zájezd do Rumunska uspořádal OV 
ČST v termínu 18.7 – 2.8.1970 (šest-
náctidenní). Zorganizoval a vedl ho 
pan Ludvík Poslušný (KČT odbor 
Vamberk). Zúčastnilo se ho 36 tu-
ristů (z  toho 15 z  Vamberka). Kro-
nika uvádí, že mezi největší zážitky 
patřila celodenní vyjížďka motoro-
vou lodí v dunajské deltě u města 

Tulcea a  dále potom Železná vra-
ta na  Dunaji s  největší evropskou 
vodní stavbou té doby (o tom se již 
více rozepsal ve  svém článku pan 
Šubrt). Celkem ujeli 3880 km. Auto-
rem fotografi í je p. Ořešanský. 

Bohouš Obst 

mobil 603388342

email: kct.vamberk@seznam.cz

nebo na FB Kčt Vamberk

Čekání autobusu na trajekt (autor všech fotografi í p. Ořešanský)

Pobřeží v  Eforii (lázeňské město ležící u  pobřeží Černého moře asi 14 km 

na jih od Konstanty)

Parník rumunské mořeplavby v přístavu Konstanca Jeřáby pro nákladní dopravu v přístavu Konstanca



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 11

Přijďte mezi nás! 
Zájemce o  turistiku rádi přivítáme v  obnoveném odboru KČT 

ve Vamberku, zejména rodiny s dětmi, seniory, ale i mototuris-

ty a cykloturisty. 

Dále prosíme širokou veřejnost o  poskytnutí archiválií z  období 
trvání místního odboru (fotografi e, razítka, hlavičkové papíry, di-
plomy, upomínkové předměty z pochodů a mapy pochodů „Kolem 
Vamberka“ nebo turistických značení v okolí Vamberka, dokumen-
ty týkající se Bednářovy chaty na Vyhlídce, výročních schůzí, člen-
ské základny, apod.). Dokumenty si rádi ofotíme, nebo oskenujeme.

Paláce v Konstanci (Konstanca = největší rumunské přístavní město u Černého moře, nejstarší rumunské město, jehož počátky se datují až do období kolem 

roku 600 př.n.l.)

Železná vrata na Dunaji (nejmohutnější průlomové údolí v Evropě, řeka Du-

naj zde prořezává masiv Banátských Karpat a převádí své vody z Panonské 

do Valašské nížiny), foto z míst výstavby největšího vodního díla v Evropě



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 12

Výtvarný obor kostelecké zušky má za  se-

bou v minulém školním roce dvě velké celo-

oborové výstavy a několik výstav menších. 

Sedmiletý cyklus vzdělávání ve  výtvarném 
oboru zakončilo v  loňském roce absolutoriem 
9 žáků: Anna Altová, Tereza Marková, Linda 
Horáčková, Tereza Ziková, Berenika Šimečková, 
Gabriela Tlustá, Amy Hodačová, Martina Tillová 
a  Kateřina Vajčnerová. Příjemná absolventská 
slavnost proběhla v  prostorách ZUŠ a  absol-
ventské práce pak byly pro veřejnost vystaveny 
na  závěrečné výstavě oboru. V  rámci našeho 
pravidelného vedení pedagogických a  odbor-
ných praxí, jsme měli loni dva studenty Univer-
zity Hradec Králové a  střední uměleckoprůmy-
slové školy.
Ve výtvarných námětech během roku jsme žáky 
mimo jiné seznamovali s  díly světoznámých 
umělců: A. Muchy-byli jsme na  jeho výstavě 
v  Národní galerii v  Praze, tvořili jsme iniciály 

v  secesním stylu, M. Chagalla-jeho obrazy se 
staly východiskem pro poetické malby mlad-
ších žáků, J. Miróa-inspirace pro imaginativní 
kresby a koláže, P. Picassa – vznikly prostorové 
objekty i  plošné kubizující kompozice, E. Mu-
ncha-v parafrázích jeho slavného obrazu Výkřik 
se žáci pokoušely vyjádřit v malbě silnou emoci. 
Významná japonská umělkyně Jajoi Kusama-
ová, jejíž dílo zahrnuje malby, sochy, instalace, 
performance i  oděvní dezign, nám byla inspi-
rací pro výtvarné ztvárnění laviček v  prostoru 
za  zuškou. Zde bych rád poděkoval za  cenné 
podněty historiku umění a znalci japonské kul-
tury panu PhDr.  Konstantinu Korovinovi, který 
nám na letošní rok přislíbil pro naše žáky před-
nášku o Japonsku. Nakonec chceme poděkovat 
všem našim bezvadným žákům za  jejich celo-
roční tvůrčí nasazení. 

Tomáš Martinec

Příměstský 
tábor v DDM 
Během letních prázdnin se 

v Domě dětí a mládeže ve Vam-

berku uskutečnil příměstský 

tábor Hádanka, který probíhal 

v  termínu od  17. 7. do  21. 7. 

2023 a  zúčastnilo se ho 30 dětí 

od  6 do  13 let. Celý týden byl 

provázán různými rébusy, há-

dankami, hlavolamy, tvořením 

a  nechyběly ani sportovní akti-

vity a soutěže. 

Středa byla věnována „Lovu 
za  pokladem!“. Děti byly rozděle-
ny do  týmů, ve  kterých si musely 
vymyslet a  namalovat erb a  pak 
už jen záleželo na  jejich důvtipu 
a  rychlosti, aby dokázaly rozluštit 
celou cestu až k pokladu. Ve čtvr-
tek jsme se vypravili na  Chatu 

na Vyhlídce. Cestu nám zpříjemňo-
vala hra, ve které děti musely opět 
spolupracovat v  týmech. Během 
týdne nás navštívili hosté, kteří 
nám pomáhali při realizaci her. 

Tímto děkujeme Nellče Držmíš-
kové a  Ondrovi Tobiškovi. Velké 
díky patří i  Renatě Pernické, která 
se celý týden starala o pitný režim 
a plná bříška nás všech. 

Všem dětem a  dospělým děkuje-
me za  krásný týden a  budeme se 
opět těšit na další společné akce.

Katka a Romča

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, pobočka Vamberk

Základní škola Vamberk

Výtvarné umění ve výuce výtvarného oboru 
kostelecké ZUŠ



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 13

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK z.s.
Milé maminky, v září nás v Dráčku 
čekají pravidelné herničky i pro ty 
nejmenší. Dále nás čeká dopravní 
den na hřišti v Merklovicích a výlet 
do  Fajnparku. Také začneme při-
pravovat další doprovodné akce. 

KDE NÁS NAJDETE? 
Mateřské centrum Dráček provo-
zuje herničku v budově Krajkářské 
školy (Tyršova 25) v přízemí. 

PRAVIDELNÉ AKCE: 
Herničky máme otevřené vždy 
ve středu a pátek 8:00-11:00 hod. 
Hrátky pro nejmenší máme ote-
vřené každé pondělí 9:00-11:00 
hod. 
Vstupné je 20 Kč. V rámci možností 
budeme herničky otevírat vícekrát 
za  měsíc. Případné otevření her-
ničky bude vždy zveřejněno.

DOPROVODNÉ AKCE:
 12. 9. DOPRAVNÍ DEN 
Vezměte děti a jakýkoliv jejich po-
sunovací prostředek a přijďte si za-
jezdit na hřiště v Merklovicích. Bu-
dou tam připraveny úkoly a  malá 
odměna. Bližší informace o  ceně 

dostanete na  našem e-mailu, fb 
stránkách, či telefonu. V  případě 
zájmu se ozvěte.
 24. 9. (8:45 – 16:00) ODJEZD 

9:00-výlet do Fajnparku. 

Všechny děti milují zvířata a zába-
vu. Zveme Vás na výlet do Chlum-
ce nad Cidlinou. Vstupné je 390,-
Kč/osobu (děti do  2let zdarma). 
Sraz bude v  8:45 hodin na  Vam-
bereckém náměstí. Doprava auto-
busem 70 Kč/dítě, 180 Kč/dospělí. 
V případě zájmu dejte vědět.
Všechny informace budou vyvě-
šeny a  potvrzeny na  facebooku 
(MC Dráček Vamberk). Dále se pre-
zentujeme na nástěnkách u školy, 
ve školkách a naproti drogerii Teta. 
Zodpovězení dotazů je možné 
na  tel. čísle 605 451 810, nebo 
na  emailu: mcdracekvamberk@
gmail.com. 
Mateřské centrum Dráček si vyhra-
zuje právo upravit podle potřeby 
náplň akcí.  
Aktuální informace sledujte na FB, 
či webových stránkách.

MAMINKY 

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK

Někdo nám chybí!
pro náš výrobní závod ve Vamberku hledáme

TECHNOLOG (ž/m)

ELEKTROMECHANIK (ž/m) 
– náborový příspěvek 1 mzda!!!

TECHNIK ODDĚLENÍ VÝVOJE 
– JUNIOR (ž/m)

OBSLUHA VÝROBNÍ LINKY (ž/m) 
– náborový příspěvek 18.000 Kč!!!

NÁKUPČÍ (ž/m)

SEŘIZOVAČ (ž/m)

OBSLUHA KALÍCÍ PECE (ž/m)

PROVOZNÍ 
ÚDRŽBÁŘ/MECHANIK (ž/m)

Nabízíme: 

 zajímavou práci ve stabilní společnosti 
 nadstandardní ohodnocení 

(bonusy, výročí, odměny ze zisku společnosti)
 5 týdnů dovolené  3 dny sick days 

 příspěvek penzijního připojištění od 760Kč/měsíčně 
 pojištění odpovědnosti  stravenky 150Kč/den 

 fl exipassy  fi remní telefonní tarify 
 odměnu 2500 Kč za 100% přítomnost na pracovišti 

 vzdělávací kurzy  školení

Své žádosti spolu s životopisem zasílejte 
na personální oddělení společnosti: 

job@pewag.cz,  pewag s.r.o.,
Smetanovo nábřeží 934, Vamberk



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 14

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 777 484 203, e-mail: knihovna@vamberk.cz
www.knihovna-vamberk.cz

Nabídka nových knih – září 2023
 COLGAN, Jenny:

     Pět set mil od tebe

Zdravotní sestra, která čelila ná-
silí, cestuje na  venkov v  rámci 
rekonvalescence.
 DONÁTOVÁ, Uljana: 

     Biograf Láska

Román o milostných peripetiích 
tří rozdílných kamarádek. 
 FRANK, Sylvia: 

     Gala & Dalí

Příběh lásky Galy a  Salvadora 
Dalího, nerovného páru, který 
překonává překážky, které jim 
život nastaví. 
 MANDAUSOVÁ, Klára: 

     Proti srsti

Celou knihou se nese s nadhle-
dem a jemným humorem příběh 
majitelky svérázné kočky …
 MIDDLETON, Ant: 

     Chladná spravedlnost

Thriller s  dobrodružnou záplet-
kou přivádí nejlepšího velitele 
speciálních jednotek. 

 REKULAK, Jason: 

     Skryté obrázky

Mrazivý horor. Každý dům má 
svá tajemství.
 STRNADOVÁ, Anna: 

     Volyňská rapsodie

Příběhy tří rodin, které odešli 
v předválečném období na úze-
mí Ukrajiny. 
 VOTYOVÁ, Simona: 

     Kdyby

Dvojromán matky a dcery, které 
stojí před rozhodnutím, zda si 
ponechat nechtěné dítě. 
 VONDRUŠKA, Vlastimil: 

     Černá lilie

Další ze série historických detek-
tivek. 
 WEAVER, Tim: 

     Nářek drozda

Detektivní thriller se soukro-
mým detektivem Davidem 
Rakerem. 

Milí čtenáři a příznivci knihovny,
v září jsme tu opět pro Vás v běžném provozu, na který jste zvyklí. Co 
nového chystáme?

Obalujeme
Od 4. 9. je možné využít tzv. OBALOVACÍ SLUŽBU. Máte učebnice, skrip-
ta, sešity nebo knížky, které mají nestandardní velikost či formát a po-
třebují obalit? Pak je služba určená právě Vám. Přineste vše podepsané/
označené v  půjčovních dnech knihovny - pondělí/čtvrtek 8:00-11:00, 
13:00 - 17:00 (oddělení pro dospělé v přízemí). Cena 10 Kč/kus (bez roz-
dílu formátu).

Noc literatury s Kristýnou Frejovou
Herečka Kristýna Frejová přijala naše pozvání na  tradiční celorepubli-
kovou akci - Noc literatury. Tato knihovnická událost se snaží propojit 
krásná místa, zajímavé osobnosti a  novinky světové i  české litaratury. 
Ve středu 20. 9. od 18:00 se setkáme v altánu knihovny při společném 
poslechu a snad zbyde i  trochu času na knižní novinku našeho hosta-
-knížku Potměchuť.

Zasaďte na mně jabloň 
Tato netradiční přednáška, o které jsme již informovali dříve, proběhne 
7. září. Doufáme, že i  obtížné téma smrti a  smysluplného posledního 
rozloučení se dá pojmout odlehčeně. Jsme zvědaví, co přinese večer 
ve společnosti organizace Ke kořenům.
Celý měsíc ještě můžete navštívit výstavu mladé krajkářky Markéty Fabi-
ánkové. Všechny podrobnosti o plánovaných akcích najdete na našem 
facebooku a webu knihovny: www.knihovna-vamberk.cz. 
Budeme se těšit na setkání nejen nad knížkami.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 15



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 16

Tyršova 18, telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

PROGRAM ZÁŘÍ 2023
 1. 9. v 18:30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Zahájení.
Vstupné 50 Kč.
 8. 9. v 18:30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 50 Kč.
 9. 9.v 16:00 hodin

SLAVNOSTNÍ VEČER
85 LET HUTNÍ VÝROBY VE VAMBERKU
 13. 9. v 19:00 hodin

KRÁSNÝ JE ŽIVOT S HUMOREM
IVO ŠMOLDAS
Pořad založený na  humorném 
a  originálním vyprávění životních 
příběhů, jak ze soukromého, tak 
z profesního života.
Prodej vstupenek v kanceláři MKS 
Vamberk.
Vstupné 150 Kč.
 15. 9. v 18:30 hodin 

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 50 Kč.
 22. 9. v 18:30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Prodloužená.
Vstupné 50 Kč. 

 23. 9. /čas bude upřesněn/

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 50 Kč.
 27. 9. ve 20:00 hodin

VAMBERECKÁ TANČÍRNA 
 29. 9. v 18:30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY
Vstupné 50 Kč.
 30. 9. ve 14:00 hodin

SETKÁNÍ S LIDOVKOU 
ANEB HARMONIKÁŘI VE VAMBER-
KU PODRUHÉ
Vstupné 80 Kč.

PŘIPRAVUJEME:
 4. 10. v 19:00 hodin 

ORLICKO-KLADSKÝ VARHANNÍ 
KONCERT
Účinkují: MARTIN PECHÁČEK – var-
hany
NIKOLA URAMOVÁ – zpěv  
Místo konání: Kostel sv. Prokopa 
 7. 10. v 19:00 hodin 

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA
Uvádí: Agentura Vlasty Frejvaldové 
 9. 10. v 19:00 hodin

NA VÁNOCE BUDU GAY
DIVADLO METRO

Martina Kubíčková
Slatina nad Zdobnicí 306, FB: MaKu - kouzelné svíčky

tel. 731 013 383

 kraniosakrální terapie  motýlí masáž
 antistresová masáž  refl exní masáž
 relaxační a rekondiční masáže

masážemasáže



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 17

Vážení diváci, po  letních prázd-
ninách Vás opět zveme do  Měst-
ského klubu Sokolovna na  tradiční 
divadelní představení. Zakoupením 
celého cyklu získáte zvýhodněné 
podmínky. Vstupenky na jednotlivá 
představení si lze rezervovat na tel. 
494 541 484. Těšíme se na Vás.  
 9. října 2023 v 19:00 hodin

NA VÁNOCE BUDU GAY 

/P. Ammendola/
DIVADLO METRO
Pikantní komedie o  nelehkém ži-
votě zadaných heterosexuálních 
mužů plná groteskních scén, které 
vyústí ve velmi překvapivý a neče-
kaný závěr. 
Hrají: Filip Blažek, Martin Zounar, 
Michaela Dittrichová, Martina Ran-
dová, Zdeněk Maryška.
Režie: Petr Mika
 25. října 2023 v 19:00 hodin 

MAGDALENA GRAMBOVÁ OŽÍVÁ

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

Účinkují: Divadelní spolek Zdobni-
čan Vamberk, Bohumír Dragoun, 
Skupina historického šermu Cor-
poral Hradec Králové
 9. listopadu 2023 v 19:00 hodin

MLČETI ZLATO 

/Eric Assous/
AGENTURA HARLEKÝN PRAHA
Ne každá pravda je hezká, tak proč 
s  ní chodit ven. Dana Morávko-

vá a  Jan Čenský v  hlavních rolích 
skvěle napsané francouzské ko-
medie. Gaspard a  Clémence jsou 
ještě relativně mladí manželé a až 
na občasné drobné půtky je všech-
no jak má být. Jejich syn Lucas 
se oženil s  krásnou Manon a  mají 
spolu malého syna. Dojde mezi 
nimi k  prudké hádce, Manon má 
totiž milence a odjíždí s ním na do-
volenou. Má se Lucas rozvést? 
Gaspard je pro, Clémence proti. 
Názory se vyměňují stále rychleji, 
až dojde k jisté slovní nešikovnosti 
a na světlo vyplouvají dlouho peč-
livě zasunutá tajemství. Následuje 
šok, úžas, ohromení. Určitým vě-
cem je moudré se vyhnout…  
Hrají: Jan Čenský, Dana Moráv-
ková, František Skopal / Robert 
Hájek, Dominika Býmová / Ivana 
Korolová / Karolína Vágnerová. 
Režie: Antonín Procházka 
 13. prosince 2023 v 19:00 hodin 

ONDŘEJ GREGOR BRZOBOHATÝ 

& EVA BUREŠOVÁ

VÁNOČNÍ KONCERT
Ondřej Gregor Brzobohatý zpívá 
a hraje na piáno s doprovodem sa-
xofonisty Matouše Kobylky a  oba 
doprovází i  Evu Burešovou, která 
svým vynikajícím zpěvem zastoupí 
ženskou část koncertu.

Zdeňka Freivaldová

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ – PODZIM 2023



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 18

Akce Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou       ZÁŘÍ 2023

Orlická galerie a výstavní sály muzea
2. patro Kolowratského zámku
Kolowratská 1, 516 01 Rychnov nad Kněžnou
Tel.: 494 534 015, e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz
 29. duben–29. říjen 2023
Výstava „Velorex. Král kol“
Výstava představuje historii vozítka Velorex a  přidružené výroby 
na  Rychnovsku. Interaktivně pojatou instalaci zachycující atmosféru 
v závodě doplňuje bohatá fotodokumentace a archivní materiály. 
 29. duben–29. říjen 2023
Výstava „Malířská paleta / Sezonní výstava malířů 
Orlických hor a Podorlicka“
Sezónní dlouhodobá expozice představuje chef-d‘oeuvres sbírky Orlic-
ké galerie, ale i díla, která nejsou veřejnosti tak známá v zajímavých te-
matických a historických souvislostech. Tentokrát nahlédneme známým 
malířům na paletu a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.
 29. duben–29. říjen 2023
Výstava „Martin Sodomka / Jak si postavit …“
Výstava ilustrací z  úspěšných autorských knih pro děti: Jak si postavit 
auto a Jak si postavit motorku. Netradičním způsobem mají nejen děti 
možnost poznat, jak funguje automobil či motocykl. Výstava doprovází 
a dokresluje technické principy dopravních prostředků a doplňuje vý-
stavu „Velorex. Král kol“.
 29. duben–29. říjen 2023
Výstava „Eva Horská / Vyhořelí dinosauři a Opi“
Eva Horská je absolventkou ateliérů Textilní tvorby a Veškerého sochař-
ství (VŠUP, Praha) a Ateliéru grafi ckého designu (EINA, Barcelona, roční 
stáž), která pracuje se širokou škálou intermediálních prostředků ústí-
cích ve většině případů do pestrých forem knižní, komerční a volné ilu-
strace. Pro svůj osobitý a rozpoznatelný styl je vyhledávanou autorkou 
ilustrací nejen dětských knih, ale také interiérových prvků a vizuálních 
aplikací v prostoru.
 9. září–29. říjen 2023, vernisáž výstavy 8. září od 17 hodin
Výstava „Orlický salon ´23 / Jaroslav, Helena a Vojtěch Horálkovi“
Orlický salon představuje pro letošní rok tvorbu manželů Horálkových 
Jaroslava a Heleny, a to především malbu a grafi ku, kteří mají vztah k to-
muto regionu, neboť velkou část léta trávili na chalupě ve Vamberku. Je-
jich syn Vojtěch je také výtvarníkem a představuje vlastní tvorbou, jenž 
se pohybuje na hranici malby a objektu.
 9. září–29. říjen 2023, vernisáž výstavy 8. září od 17 hodin
Výstava „Grafi ka pro Františka Antonína, hraběte Šporka“
František Antonín hrabě Špork (1662-1738) byl potomek německé hra-
běcí rodiny usazené od 17. století v Čechách. Jeho kulturně-společen-
ské, fi lantropicky orientované aktivity byly značně široké, ale i  rozpo-
ruplné. Zakládal špitály a  kláštery, na  svých sídlech v  Praze, Lysé n. L. 
a Kuksu zřídil bohaté obrazárny a knihovny, z touhy po popularitě pěsto-
val italskou operu a silně pragmaticky vystupoval jako mecenáš umělců 
(na kukském panství působili v  jeho službách Anton Birkhard, Samuel 
Havel, Johann Daniel de Montalegre, Michael Heinrich Rentz, Friedrich 
Bernhard Werner aj). Výstava uspořádaná ze soukromé sbírky.
 12. září–29. října 2023
Výstava „Jan Blažej Santini Aichel v proměnách času“
Výstava prostřednictvím fotografi ckého a archivního materiálu ze sbírek 
rychnovského muzea představí komparativním způsobem Santiniho 
tvorbu v Rychnově nad Kněžnou, a to především tzv. „Rychnovská Hrad-
čana“, v proměnách času. 
 11. září 2023
Akce „Jak si postavit auto“
Přijďte na workshop autora Technických pohádek Martina Sodomky za-
měřený na to, jak si postavit auto.
 16. září 2023, od 10 do 16 hodin
Akce „Podmalby na skle“
Lidové podmalby zdobily a chránily každou chalupu, kapličku nebo ven-
kovský kostel. Přijďte si vyzkoušet tuto techniku malby na sklo za stu-

dena do Orlické galerie. Všechny potřebné materiály budou k dispozici 
na místě. Dílna je vhodná pro děti od 8 let a dospělé.
 22. září 2023
Akce „Mezinárodní den muzeí a galerií“
V rámci MDMAG Orlická galerie připravila pro školy i širokou veřejnost 
workshop s výtvarnicí Evou Horskou a samoobslužné programy k pod-
zimním výstavám. Součástí programu bude i III. Filmový večer věnovaný 
dětem.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz
www.moh.cz
 27. dubna – 1. října 2023
Výstava „Ateliér D+D: Náš život s krajkou, výstava krajkářské tvorby 
Ivany Domanjové a Jolany Davidovičové“
Krajkářky Ivana a Jolana se znají už z dob, kdy pracovaly v Ústředí lidové 
umělecké výroby v Praze. Po revoluci začaly a stále pracují ve Vzděláva-
cím spolku uměleckých řemesel VSUŘ v Praze. Pořádají společné krajkář-
ské kurzy a trhy. 

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz
www.sypka-moh.cz
 1. srpen–30. listopad 2023
Výstava „Orlické hory na historických snímcích Johanna Schreibera“
Výstava unikátních snímků zachycujících podobu krajiny, běžný život 
i zvláštní okamžiky v životě obyvatel Orlických hor. Bohatá kolekce fo-
tografi í byla vytvořena rokytnickým učitelem Schreiberem v první po-
lovině 20. století.
 23. září 2023, od 10 do 17 hodin
Tvůrčí dílna „Vyrob si svého draka!“
Podzim je tradičním časem pouštění draků. V  minulosti si děti draky 
běžně vyráběly samy. Navažte v Sýpce na tuto tradici a vyrobte si svého 
vlastního papírového draka.

Zahrady kapucínského kláštera v Opočně
Kupkovo náměstí 132, 517 73 Opočno
Tel.: 607 873 454, e-mail: kubasa@moh.cz
 16. září 2023, od 16 hodin
Akce „Komentované prohlídky zahrady kapucínského kláštera v Opočně
Každý památkový objekt je svým způsobem jedinečný. „Genius loci“ 
kláštera a zahrady vytváří nezaměnitelnou atmosféru místa, která i dnes 
osloví každého, kdo chce a umí naslouchat. Hradební zeď evokuje ohra-
ničený ráj na zemi, vzbuzuje iluzi chráněného místa, kde se takřka zasta-
vil čas. Je ideálním místem k odpočinku, zastavení a zamyšlení. Součástí 
komentované prohlídky bude výklad o historii zahrady, kláštera, fundá-
torů i samotných obyvatel konventu – kapucínů. 

Botanické vycházky s Mgr. Janem Doležalem 
do okolí Týniště nad Orlicí
 22. září 2023, od 15 hodin
Akce „Podzimní botanická vycházka“
Podzimní botanická vycházka do okolí Týniště nad Orlicí (ve spolupráci 
s Městskou knihovnou v Týništi nad Orlicí), začátek v 15:00, místo srazu: 
u Městské knihovny v Týništi nad Orlicí.

Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na historických 
fotografi ích, Muzeum krajky Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. 
Více informací o stálých expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.
Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte pro-
sím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.
MOH.CZ a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 19

Stalo se aneb bejvávalo
Před 100 lety
K 1. září 1923 byl při měšťanské škole zřízen jednoroční učební kurz, 
ve kterém se vyučovala němčina, nepovinně těsnopis a psaní na stroji. 
Byly zrušeny úlevy z docházky, např. na výpomoc v zemědělství. Kromě 
římskokatolického se začalo vyučovat i československé náboženství.
Dne 23. září 1923 se uskutečnily volby do  obecního zastupitelstva. 
Zvítězila Československá strana lidová. Ve 30členném zastupitelstvu 
získala 7 mandátů, stejně jako druzí komunisté. Národní socialisté ob-
drželi mandátů 6.

Před 95 lety
Počátkem září 1928 se v podhůří Orlických hor uskutečnily vojenské 
manévry. Velitelství sídlilo ve Vamberku.

Před 85 lety
Po vyhlášení mobilizace 23. září 1938 se na náměstí shromažďovali lidé 
a ve večerních hodinách se ve městě objevila první vojenská vozidla.

Před 80 lety
Od září 1943 byly bohoslužby Církve československé přemístěny ze 
školní tělocvičny do sokolovny.

Před 75 lety
Od  1. září 1948 byla zavedena devítiletá školní docházka. Dosavadní 
obecná škola se začala nazývat národní, z měšťanky se stala škola střední.
V místní cihelně pracovalo v září 1948 15 trestanců z královéhradecké 
věznice.
V září 1948 odstoupil dosavadní předseda Místního národního výboru 
v Pekle Stanislav Frejvald. Na jeho místo nastoupil Josef Pavlišta z čp.16.

Před 65 lety
Naši školu navštěvovalo od září 1958 celkem 665 žákyň a žáků (478 
z Vamberka, 26 z Merklovic, 31 z Pekla, 23 z Lupenice, 49 z Potštejna, 
30 ze Záměle a 28 z Rybné nad Zdobnicí).

Před 60 lety
Závodní klub Zdobničan začal v září 1963 vydávat Kulturní program, 
předchůdce Vambereckého zpravodaje.

Před 50 lety
Ve škole byla v září 1973 otevřena pobočka kostelecké Lidové školy 
umění (dnešní Základní umělecká škola).

Před 40 lety
Dne 15. září 1983 bylo po rekonstrukci otevřeno pohostinství se sá-
lem v Pekle. Oprava začala v prosinci 1982.
Dne 19. září 1983 byla otevřena tržnice na třídě Rudé armády (dnešní 
Žamberecká ulice). Tato stavba se příliš neosvědčila, byla málo využí-
vána a po několika letech zanikla.

Před 30 lety
Dne 8. září 1993 bylo uloženo do hrobu na novém hřbitově 18 ostatků 
mumií (12 dospělých, 6, dětských) z kostelní krypty, které byly poško-
zeny vlhkostí.

 01.09.2003 zemřel ve Vamberku Jan Lakmayer, učitel. Učil ve Vam-

berku a Slatině nad Zdobnicí. V  letech 1992-2003 vedl kroniku města. 
Věnoval se malířství a turistice. 20. výročí úmrtí (* 07.10.1929 Želénky)

 13.09.1953 zemřel Vilém Markl, podnikatel. Žil na Struhách. Pře-
měnil rukodělné tkalcovství na mechanickou tkalcovnu. 70. výročí úmrtí 
(* asi 1879)

 16.09.1973 zemřel v Rychnově nad Kněžnou Josef Dvořák, úřed-

ník a politický vězeň. V 50. letech byl zadržen při pokusu o opuštění 
Československa a později na rok uvězněn. Pracoval v uranových dolech. 
Po propuštění pracoval v dělnických profesích. V roce 1990 byl plně re-
habilitován. 50. výročí úmrtí (* 28.11.1928 Vamberk)

 20.09.1903 se v  Častolovicích narodil Karel Podolský, učitel. 

Ve  30. letech přišel z  Kostelce nad Orlicí na  zdejší měšťanskou školu. 
V 50. letech odešel učit do Lhot u Potštejna. Během 2. světové války byl 
zapojen v odboji. Po léta hrál a režíroval vamberecké ochotnické diva-
dlo. Věnoval se malířství a fi lmování. 120. výročí narození († 10.06.1969 
Šumperk)

 22.09.1903 se v Jesenici u Přerova narodil Narcis Novák, dělník. 

Pracoval v železárnách. V 50. a 60. letech byl varhaníkem u svatého Pro-
kopa. 120. výročí narození († 10.02.1968 Rychnov nad Kněžnou)

Výročí osobností



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 20

Společenská kronika

V září 2023 oslaví:

80 let Hana Linková 
80 let Anežka Šípková
80 let Rozália Čonková

75 let Marie Bargelová
75 let Zdeněk Dušek
75 let Václav Jedlinský
75 let Václav Archleb

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 3. 9. uplyne 6 let co nás navždy opustila paní           

JAROSLAVA MATYÁŠOVÁ

S láskou vzpomínají děti Jaruška a Milan 

s rodinami.

Dne 4. 9. uplyne rok od  úmrtí paní HELENY TEPLÉ 

z Vamberka.
Vzpomínají manžel, dcery Lenka a Jana 

s rodinami.

Dne 9. 7. oslavila paní JIŘINA STRACHOTOVÁ, roz. 
Kyptová své 90. narozeniny.

S láskou vzpomíná rodina Strachotova

Dne 19. 9. uplyne 20 let od úmrtí pana JUDr. VLASTI-

MILA VYSKOČILA z Pekla.
Stále vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Dobrý člověk, i když zemřel, žít bude v myslích těch, 
kteří ho znali a měli rádi.
Dne 21. 9. vzpomeneme 17. smutné výročí úmrtí našeho 
syna, bratra, strýce a kamaráda pana MILANA JELÍNKA. 

S láskou stále vzpomíná matka a sestra s rodinou.

Možná byl čas již odejít, snad to tak bylo v osudu psáno... 
Zbyly jen sny, jež mohly se ještě snít... 
V půjčovně čas však měli vyprodáno. 
Dne 11. září uplynou 3 smutné roky, kdy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, tatínek a dědeček pan 

VÁCLAV SKÁLA. 

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají manželka, 

děti s rodinami a milovaná vnoučata.

Dne 27. 9. by pan JOSEF ZEMAN z  Pekla oslavil své 
100. narozeniny. 

S láskou vzpomínají děti s rodinami

Dne 24. 9. 2023 uplyne 1 rok od úmrtí pana PETRA 

RAČÁKA.

Stále vzpomíná manželka, děti a vnoučata.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKA
Slavku, děkujeme!
Dne 10. 8. jsme se rozloučili s občanem Vamberka. Dalo by se říci, že to tak 
v životě běžně bývá. Smuteční obřad v Rychnovské síni, však nám všem pří-
tomným připomněl, že odešel člověk ve svých těsně nedožitých 81 letech. 
Miroslav Kouřil. Ano, manžel… atd., ale také spolužák, bývalý technický pra-
covník t. zn. místních železáren, turista, společensky známá osobnost a co více 
hudebník s velkým „H“. Prostě životní optimista vhodný následování. Za nás, 
jeho někdejší spolužáky Vamberecké „alma mater“ položil ke katafaltu kytici 
díkůvzdání a uznání k jeho celoživotní cestě Bohouš Obst. Snad jen alespoň 
s dílčím povzdechem a vzpomínkou. – Slávku, děkujeme! Vzpomíná J. Černý

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v  období od  01.03. 

2023 do  31.08.2023, že město Vamberk připravuje slavnostní 

uvítání nových občánků.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni 
do  života, zašlete vyplněný přiložený formulář na  Městský úřad 
ve Vamberku, odd. matriky, nejpozději do 27.09.2023. 
Městský úřad Vamberk, správní odbor, matrika, Husovo náměstí 1, 
Vamberk, tel. 494  548  124, prokesova@vamberk.cz a  redakční rada 
Vambereckého zpravodaje
Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů:      .................................................................................

.................................................................................

Bydliště: .......................................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ..................................................................................................., 

datum nar. ..........................................................................................

dcery ................................................................................................., 

datum nar. ..........................................................................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk, zápisu do kroniky měs-
ta a  následného pozvání ke  slavnostnímu uvítání dětí. Souhlasíme 
také s případným zveřejněním fotografi í ve Vambereckém zpravodaji.

Vamberk ......................................................................................................................     

Podpisy rodičů: ...............................................       ....................................................

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 20,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 603 112 690 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 21

A  mužstvo zahájilo letní přípravu 
16.7. přátelským utkáním s  Javor-
nicí, se kterou jsme ještě v minulé 
sezóně zápolili v krajské první B tří-
dě, výsledek 1:1 a předvedená hra 
našich znamenala zdárný začátek 
přípravy. Následující týden jsme 
V  Lukách přivítali k  „přáteláku“ 
Zdelov, hrající krajskou soutěž, vý-
sledek 2:3, trenér A mužstva dopl-
nil: „Před slušnou diváckou kulisou 
se hrál oboustranně slušný zápas 
se šancemi na obou stranách a bez 
záludností.“. O  týden později se 
konal první střet s budoucím sou-
peřem okresního přeboru druhé 
třídy, s Lukavicí. Mnoho promarně-
ných šancí a nekvalitní hra zapříči-
nila výsledek 1:3. Poslední hořkou 
kapkou přípravy bylo utkání s Ča-
stolovicemi 5.8., na  které se sešlo 
naše mužstvo v  počtu jedenácti 
mužů, naše jedenáctka marně 

vzdorovala silnému soupeři a pro-
hrála 1:5. 12.8. jsme hráli v Koste-
lecké Lhotě okresní pohár. V  de-
váté minutě vsítila branku naše 
staronová posila Lukáš Fujdiak, 
pouhých dvacet minut se zdálo, že 
vamberečtí jsou jasným favoritem. 
Ve  třicáté minutě přišla studená 
sprcha ve  formě dvou žlutých ka-
ret a  následné vyloučení našeho 
horkokrevného Portugalce Flá-
via, představte si, že byl vyloučen 
„za  keci“, neboli za  protestování 
a  slovní projev nespokojenosti 
a kritiku rozhodčího, jak uvedl roz-
hodčí v  zápise o  utkání. Domácí 
Lhotě se dlouho nedařilo rozbít 
naši obranu, až po  faulu Jana Ko-
týzy v 87. minutě se domácím po-
dařilo z přímého kopu srovnat stav 
utkání na  1:1. Penaltový rozstřel 
naši nezvládli (4:2) a znamenalo to 
konec našeho působení v poháru.

V  sobotu 19.9., ve  14:00 bylo za-
hájeno první mistrovské utkání 
našeho A  mužstva po  sestupu 
do  okresního přeboru, okresní 
derby s  TJ Velešov Doudleby nad 
Orlicí. Oslabené o  vykartované-
ho Flávia a  mnohých dovolených 
vstoupilo naše A  mužstvo do  ná-
ročného zápasu. První branka 
padla až v 72. minutě, kterou vsítil 
domácí Petr Šimeček. Doudleby 
zvýšili tlak a po dvanácti minutách 
dorovnali na 1:1. Novinkou v sou-
těžích Okresního fotbalového sva-
zu je, že po shodném výsledku ne-
následují penalty, ale utkání končí 
a oba soupeři získávají jeden bod 
do tabulky.
V 17:00 nastoupili k utkání muži B 
s TJ Sokol Voděrady. První poločas 
byl ve  znamení krásných gólů, již 
v sedmé minutě se trefi l Pavel Ble-
cha, v osmé srovnali hosté. Ve tři-

nácté minutě navýšil skóre na 2:1 
Tomáš Mudruňka a v 18. minutě se 
trefi l podruhé Pavel Blecha. Skóre 
pak upravil před koncem poločasu 
Flávio, který nastoupil za  béčko 
po  ukončení trestu z  pohárového 
utkání. Druhý poločas byl ve  zna-
mení soupeřova dorovnávání 
výsledku, kdy se do  branky trefi l 
v  87. minutě ještě Ondřej Dostál. 
Konečný výsledek 5:4. 
V průběhu obou utkání jsme vybí-
rali dobrovolné vstupné. To jsme 
o  poločasové přestávce předali TJ 
Sokol Voděrady na obnovu fotba-
lových kabin, které jim shořely.
Závěrem všechny zveme na  pod-
zimní část fotbalové sezóny do na-
šeho krásného areálu V  Lukách. 
Sledujte nás na facebooku pro ak-
tuální informace.
Za fotbalový výbor 

Ondřej Frejvald

Děti z fotbalového oddílu TJ Baník Vamberk 
nastoupily s hráči FC Hradec Králové na hřiště 
k prvoligovému utkání v Malšovické aréně

TJ Baník Vamberk je partnerským 
klubem FC Hradec Králové, part-
nerství s  prvoligovým klubem 
nám přináší mnoho výhod. Dětem 
našeho oddílu byl dán od  našich 
přátel z  Hradce nezapomenutelný 
zážitek. Před zraky osmi a půl tisíce 
diváků v utkání FC Hradec Králové 
s FC Zlín doprovodily hráče na hra-

cí plochu. Takto zážitek okomen-
toval trenér starší přípravky Tomáš 
Hájek, „Myslím, že jsem se na to tě-
šil víc jak děti, nevím, jestli si všech-
ny uvědomily, co právě zažily. Je to 
nepopsatelný zážitek, ta atmosféra 
na stadionu, všichni si to moc užili, 
musím poděkovat vedení našeho 
oddílu, že tohle pro nás zařídili 

a  samozřejmě FCHK, že podporují 
fotbal v  regionu a  umí udělat ra-
dost i těm nejmenším dětem z ma-
lého klubu.“.  Po  nástupu se naši 
nejmenší přesunuli na tribunu, kde 
sledovali vítězství FC Hradec Králo-
vé nad Zlínem 2:0, zkrátka dokona-
lý fotbalový den. Fotografi e a videa 
naleznete na  našem facebooku. 

Rádi bychom pozvali děti každého 
věku na naše tréninky: Pojďte hrát 
fotbal za Vamberk a zažijte s námi 
radost z  prvního gólu, vyhraného 
utkání, anebo třeba návštěvu hrá-
čů FCHK.

Ondřej Frejvald, 

koordinátor fotbalové mládeže 

TJ Baník Vamberk, z.s.

Foto: Lubomír Douděra

Fotbalové A mužstvo zahájilo sezónu remízou v derby, 
B mužstvo vítězstvím



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 22

Rozpis mistrovských utkání 
fotbalového oddílu TJ Baník Vamberk, z.s.
Tým Datum Utkání

A mužstvo Sobota 19. 8. 2023 14:00 TJ Baník Vamberk, z.s. - TJ Velešov Doudleby n. O.
B mužstvo Sobota 19. 8. 2023 17:00 TJ Baník Vamberk B - TJ SOKOL Voděrady
B mužstvo Sobota 26. 8. 2023 16:00 TJ Sokol Křivice - TJ Baník Vamberk B
A mužstvo Sobota 26. 8. 2023 17:00 TJ Baník Vamberk, z.s. - TJ Sokol Lukavice
B mužstvo Sobota 2. 9. 2023 17:00 TJ Baník Vamberk B - TJ FC Roveň, z.s.
A mužstvo Neděle 3. 9. 2023 17:00 TJ Baník Vamberk, z.s. - SK Solnice B
B mužstvo Sobota 9. 9. 2023 17:00 TJ SOKOL Kostelecká Lhota z.s. - TJ Baník Vamberk B
A mužstvo Neděle 10. 9. 2023 17:00 TJ Baník Vamberk, z.s. - SK Albrechtice n. O.
B mužstvo Sobota 16. 9. 2023 16:30 TJ Baník Vamberk B - FO Křovice
A mužstvo Neděle 17. 9. 2023 10:15 SK Dobruška B - TJ Baník Vamberk, z.s.
A mužstvo Sobota 23. 9. 2023 13:30 TJ Baník Vamberk, z.s. - TJ Lokomotiva Borohrádek
B mužstvo Sobota 23. 9. 2023 16:30 TJ Baník Vamberk B - SK Dobré
A mužstvo Sobota 30. 9. 2023 16:00 SK Týniště n. O. B - TJ Baník Vamberk, z.s.
B mužstvo Neděle 1. 10. 2023 16:00 TJ Baník Vamberk B - TJ Sokol Žďár n. O.
B mužstvo Sobota 7. 10. 2023 16:00 1.FC Union Rokytnice v O.h., z.s. - TJ Baník Vamberk B
A mužstvo Neděle 8. 10. 2023 16:00 TJ Baník Vamberk, z.s. - TJ Sokol Černíkovice
A mužstvo Neděle 15. 10. 2023 16:00 FK ROJEK Kostelec n. O. B - TJ Baník Vamberk, z.s.
B mužstvo Neděle 15. 10. 2023 16:00 TJ Baník Vamberk B - SK Petrovice n. O.
B mužstvo Sobota 21. 10. 2023 15:30 AFK Častolovice B - TJ Baník Vamberk B
A mužstvo Neděle 22. 10. 2023 15:30 TJ Baník Vamberk, z.s. - AFK Častolovice
A mužstvo Sobota 28. 10. 2023 14:30 TJ Sokol Lípa nad Orlicí, z.s. - TJ Baník Vamberk, z.s.
B mužstvo Neděle 29. 10. 2023 14:30 TJ Baník Vamberk B - SK Přepychy

Požár
ve Voděradech
zničil zázemí
fotbalistů, 
na obnovu
přispěli 
i fanoušci 
a fotbalisté
TJ Baník 
Vamberk
Rádi bychom poděkovali 
všem fanouškům, kteří v  so-
botu 19.8. navštívili utkání 
našich mužstev. Na dobrovol-
ném vstupném jsme vybrali 
4.227Kč. Fotbalový oddíl TJ 
Baník Vamberk dorovnal tuto 
částku na  rovných 10.000Kč. 
Prostředky byly převedeny 
na  účet veřejné sbírky obce 
Voděrady. Dne 26. ve  spor-
tovním areálu ve Voděradech 
na Rychnovsku shořela budo-
va šaten. Požár zničil fotbalis-
tům kabiny, sociální zázemí 
a pergolu. Fotbalisté TJ Sokol 
Voděrady, tak byli vyhnáni 
do  venkovního azylu a  celý 
podzim odehrají na  hřištích 
soupeře. TJ Baník Vamberk se 
připojil k vlně solidarity a při-
spěl na obnovu zázemí klubu. 
Děkujeme, že jste s námi po-
mohli. 

Ondřej Frejvald, 

Tajemník TJ Baník 

Vamberk, z.s.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 23

Letošní  WMOC – veteránské mistrovství svě-
ta v  orientačním běhu – se konalo od  11.8. 
do 18.8. ve slovenských Košicích a jejich okolí. 
Pro téměř 2800 závodníků ze 44 zemí byl při-
praven již tradiční program: v sobotu kvalifi ka-
ce sprintu, v neděli fi nále sprintu, v úterý kvali-
fi kace lesních disciplín, ve středu fi nále krátké 
tratě a  v  pátek fi nále klasické tratě. Startovní-

mu poli početně dominovali Češi – ve startovní 
listině jich bylo přes 400, následovali Finové 
a  Švédi. Z  OB Vamberk se tohoto mistrovství 
zúčastnilo 5 běžců – všem se podařilo probo-
jovat do fi nále A.
Sprint se běžel v centru Košic, lesní závody pro-
běhly v okolí Košic a na Silické planině, která je 
součástí Slovenského krasu. Lesy byly bohaté 

na terénní detaily s řadou bažin. Tratě byly čas-
to mapařsky poměrně záludné a obtížné.
Naše Jana Smutná získala zlatou medaili ve fi -
nále na  krátké trati po  suverénním vítězství 
s velkým náskokem v kategorii W60. 
Blahopřejeme. Městu Vamberk děkujeme za fi -
nanční podporu našeho oddílu.
Za OB Vamberk                               Jitka Rykalová

Letošní léto rozhodně nešetřilo sluneč-
ními paprsky. Tenisté si tedy mohli užívat 
svoji oblíbenou hru a přitom si připadat 
jako v Austrálii. 
Naše družstva hrající v regionální soutěži 
stihla odehrát svá utkání ještě před nej-
většími horky. Oběma se dařilo. 
Družstvo A vede neúplnou tabulku RTL2, 
když z deseti utkání sedm vyhrálo a jen 
ve třech případech odešlo poraženo. 
B družstvo skončilo v  RTL6 na  druhém 
místě. Z osmi utkání jich pět vyhrálo a tři 
prohrálo.
Viz. tabulky. 
Pro dětské zájemce od  září začínáme 
výuku tenisu. Scházíme se dvakrát týdně 
na  tenisových kurtech. V  zimním sezó-
ně budeme využívat rekonstruovanou 
sportovní halu. Přihlášky a  podrobné 

informace viz kontaktní e-mail a telefon 
níže.

Třetí ročník turnaje čtyřher
Poslední tři roky pořádáme pro sportov-
ní nadšence ve  městě tenisový turnaj 
čtyřher. 
I  letošní rok zveme všechny zájemce 
o  aktivní sport na  sobotu 23. 9. 2023 
na  třetí ročník tenisového turnaje čtyř-
her. Vytvořte rodinné dvojice, nebo 
dvojice přátel a  přijďte si zasportovat 
a pobavit se. Přihlásit se můžete na elek-
tronické adrese tenis@banikvamberk.eu 
nebo na  telefonním čísle 603  281  345. 
Podrobnosti o  programu a  organizaci 
turnaje Vám s předstihem poskytneme. 

Za tenisový oddíl                  Otakar Müller

Orientační běh

Jana Smutná mistryní světa

Léto na tenisových kurtech
Neúplná tabulka skupiny RTL OPEN 2

# Tým O V P Zápasy Sety B

1 Vamberk A 10 7 3 18:12 (6) 41:30 (11) 17

2 Nahořany B 10 6 4 17:13 (4) 42:29 (13) 16

3 Týniště nad O. B 9 6 3 15:12 (3) 34:28 (6) 15

4 České Meziříčí A 9 5 4 17:10 (7) 37:27 (10) 14

5 Librantice A 8 2 6 8:16 (-8) 19:33 (-14) 10

6 Kostelec B 8 1 7 6:18 (-12) 14:40 (-26) 9

Kompletní tabulka skupiny RTL OPEN 6

# Tým O V P Zápasy Sety B

1 Černilov A 8 8 0 24:0 (24) 48:2 (46) 16

2 Vamberk B 8 5 3 13:11 (2) 27:23 (4) 13

3 Častolovice B 8 3 5 11:13 (-2) 25:27 (-2) 11

4 Borohrádek A 8 3 5 8:16 (-8) 19:34 (-15) 11

5 Sokol RK A 8 1 7 4:20 (-16) 9:42 (-33) 9



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 24

Běh Liščími 
doly 2023
V sobotu 23. září se na myslivecké 
chatě nad Vamberkem uskuteční 
6. ročník běhu Liščími doly.  Pro 
rekreační a  začínající běžce bude 
připravena trať o délce 5 km a pro 
zkušené závodníky trať o  délce 
8,1 km.  Start závodu bude v  10 
hodin a  běžci na  obě tratě star-
tují společně. Na trati a v cíli čeká 
běžce občerstvení a také zde pro-
běhne vyhlášení nejlepších běžců 
na  obou tratích, kteří získají di-
plom a  tradiční ceny od  pivovaru 
CLOCK Potštejn. Závod je druhým 
dílem běžeckého seriálu CLOCK 
Cup 2023.  K závodu je možno se 
přihlásit online na www.bezci orli-
ce.cz, kde jsou i veškeré informace, 
nebo přímo v centru závodu od 9 
hod. do 9:45 hod. Všechny zájemce 
o pěkné proběhnutí srdečně zvou 
pořadatelé z Doudleb n. Orlicí.          

Michal Smutný

Běh Liščími doly – 6. ročník 
2. závod Clock Cupu
Datum: Sobota 23.9.2022
Centrum: Myslivecká chata, Vamberk

Délka trati: Hlavní závod: 8,1 Km – trať zde
 Hobby trať: 5 Km – trať zde
Prezentace: 9:00 – 9:45
Start: 10:00 Myslivecká chata nad Vamberkem
 https://mapy.cz/s/kazupecoju
Cíl: Myslivecká chata nad Vamberkem
Kategorie: Muži A – do 39 let Muži D – 60+
 Muži B – 40 – 49 let Ženy A – do 39 let
 Muži C – 50 - 59 Ženy B – 40+ 

Přihlášky: Elektronicky: do 22.9.2023 přes přihláškový formulář – 80 Kč
 č. ú.: 1123320025/3030
 Závodníci, kteří budou přihlášeni do 22.9.2023 a budou mít zaplacené startovné 
 dostanou startovní číslo se jménem a nemusí chodit na prezentaci, 
 pouze si formou samoobsluhy vyzvednou číslo v centru závodu.
 Na místě: 100 Kč
Značení: Šipkami na křižovatkách + fábory
Trať: lesní cesty + cca 1 Km po silnici, na trati bude občerstvení 
Vyhlášení: první 3 v každé kategorii obdrží diplom + drobnou cenu od pivovaru Clock, 
 vyhlášení proběhne po doběhu posledního závodníka v centru závodu
 Drobnou cenu také obdrží nejrychlejší muž a nejrychlejší žena na trati Hobby
Občerstvení: v cíli šťáva, voda a ovoce, drobné občerstvení bude možné zakoupit na chatě 
 (kafe, pivo, limo)
Parkování: v místě závodu u Myslivecké chaty a okolí

Závodníci zodpovídají za svůj zdravotní stav a běží na vlastní nebezpečí!!!



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 25

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Redakční rada: Miroslav Berger - předseda, PhDr. Martina Beková, Stanislav Barvínek, Zdeňka Freivaldová, Radoslav 
Vídeňský. Technická pří-prava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk.cz. Za jazykovou úpravu 
odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registro-
váno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

Rybářské závody ČRS MO Vamberk
Po  dlouhé době se v  Pekle nad Zdobnicí pořádaly rybářské závody 
všech členů ČRS MO Vamberk. Závody dospělých se naposledy pořádaly 
cca před patnácti lety, a proto jsme se rozhodli navázat na  tuto tradi-
ci a uspořádat závody pro všechny členy ČRS MO Vamberk. Celkem se 
na závody přihlásilo 26 lovících. Z celkového počtu lovících bylo 8 dětí 
a 18 dospělých. Počasí nám přálo a i ryby sem tam vylákala nějaká ta ná-
straha, ať už rohlík, houska, kukuřice, anebo malý červík či žížala. Na prv-
ním místě za dospělé se umístil mladý nadějný rybář Lukáš Pišl ml., který 
nachytal ryby v  celkové délce 1175 cm, což je úctyhodné. Na  druhém 
místě se umístil František Bednář a na třetím místě Aleš Hamerský.
Na prvním místě v dětské kategorii se umístila usměvavá Nikolka Ho-
loubková, na místě druhém se umístil zapálený Pavlík Křížek a na místě 
třetím se umístil velký bojovník Daník Hynek.
Tímto bychom chtěli poděkovat všem, kteří se rybářských závodů účast-
nili. Poděkování patří i Městu Vamberk, WireMetal - Liboru Velískovi, So-
kol Interiéry - Richardu Sokolovi, tiskárně Uniprint s.r.o., dále J. Špinaro-
vé, L. Romanovskému a O. Šedovi za sponzorské dary a v poslední řadě 
těm, kteří se podíleli na organizaci a chodu akce.  
Děkujeme ČRS MO Vamberk.

Letošní květen a červen jsme měli 

velice závodně nabitý ve  všech 

kategoriích.

Na  konci května se vedoucí a  ná-
pomocní rodiče přesunuli s  dětmi 
na Okresní kolo hry Plamen do Jílo-
vic. Soutěžilo naše jedno družstvo 
mladších ve  všech předepsaných 
disciplínách. A po krásném výkonu 
jsme si vylepšili konečné umístění 
z 8. na 6. místo. 
3. června se naši členové zúčastnili 
Okresního kola v  Křovicích v  kate-
gorii dospělých. Muži ve své nepo-
stupové kategorii obsadili 4. místo 
a ženy, které si zvolily těžší postupo-
vou kategorii, skončily po úctyhod-
ném výkonu na 6. místě.
A  poslední soutěž, na  kterou jsme 
vyrazili, se konala na Rovni 24. červ-
na. Tato soutěž byla raritní v  tom, 
že Peklo mělo zastoupení ve všech 
kategoriích. A skončili jsme s těmi-

to výsledky: Muži 4. místo, Ženy 3. 
místo, ve  své premiéře družstvo 
starších žáků 4. místo a  svou vy-
sněnou medaili za  1. místo získali 
mladší žáci.
Gratulujeme k výsledkům a děkuje-
me za  reprezentaci SDH Peklo nad 
Zdobnicí.
Ale jen se nesoutěžilo, 10. června 
proběhla naše akce v areálu v Roští 
a to Pekelské vítání léta, kde si děti 
i  rodiče zasoutěžili a  na  závěr pro-
běhla i  oblíbená pěna, kterou nám 
udělali kamarádi z SDH Vamberk.
17. června naši členové i naši kama-
rádi pomohli s  oslavami založení 
SDH Vamberk. A to s prodejem gri-
lovaných specialit. 
A na závěr tohoto nabitého měsíce 
jsme uspořádali hlavně pro naše 
děti, členy a rodiče s přáteli našeho 
SDH odpočinkovou akci a  to sjezd 
Divoké Orlice.

Chceme poděkovat dětem, členům 
a rodičům za pomoc během našich 
akcí. Sponzorům za fi nanční pomoc, 
bez které by to občas nešlo a hlavně 
vám co nás podporujete v naší čin-
nosti. 
Na  závěr zveme širokou veřejnost 
na Soutěž starých gard v požárním 
útoku. A to 2. září do areálu v Roští 
v Pekle. Při této příležitosti oslaví náš 
sbor 135 let od svého založení. 
Budeme se na Vás těšit

Výbor SDH Peklo 

Co se dělo u hasičů v  Pekle



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 26VaVaV mbmbererececkýkýký
zzpprraaavvvoodddaajjajj
VaVVambmbererececkýkýýý

strstrstrst anaanaaana2222266666



Windows 11 Home
Procesor Intel Core i5-1135G7

25 499 

9 990 
9 490 

12 990 
16 890 

Android 13

Windows 11 Home

ZPÁTKY DO ŠKOLY

Počítač INDIGO Multimedia

ASUS VivoBook 15

Samsung Galaxy A54 5G

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58



www.zpskoda.cz   www.pojistovnamehosrdce.cz   www.kartamehosrdce.cz

Je čas na změnu zdravotní pojo išťovny!Je čas na změnu zdravotní pojišťovny!
Jsme nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2017, 2021 a 2022

nejen pro zaměstnance Škoda Auto a. s.

Přidejte se k nám

nově ažnově až 2 000 Kč2 000 Kč na moderní diagnostické a léčebné metodyna moderní diagnostické a léčebné metody

plavání a bruslení zdarmaplavání a bruslení zdarma

vše o Vašem zdravívše o Vašem zdraví on-lineon-line v aplikaci Karta mého srdce v aplikaci Karta mého srdce

ažaž 9 800 Kčč9 800 Kč pro zdraví maminky a novorozence pro zdraví maminky a novorozence

příspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátkapříspěvky na sport, dentální hygienu nebo rovnátka

ažaž 2 000 Kč2 000 Kč na psychologické nebo psychoterapeutické pporadenstvína psychologické nebo psychoterapeutické poradenství 

nově ažnově až 5 000 Kč5 000 Kč na bezlepkovou dietuna bezlepkovou dietu

nově ažnově až 2 000 Kč2 000 Kč na korekční laserové operace očína korekční laserové operace očí

... a mnoho dalších příspěvků.... a mnoho dalších příspěvků.


